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SOVIETŲ SARGYBINIAI PRALEIDO JAV 
ARMIJOS VILKSTINE PER 20 MINUČIŲ 

Vokiečių komunistai laukia naujų blokadų ateity
BERLYNAS. — JAV armija ketvirtadienį paleido vėl vieną 

motorizuotą vilkstinę per komunistų valdomą vokiečių teritoriją 
į Vakarų Berlyną. Vilkstinė, susidedanti iš 10 sunkvežimių ir 
22 vyrų, buvo patikrinta Sovietų tikrinimo punkte Marienborne 
per 20 minučių.

MININT SPALIO REVOLIUCIJĄ, SSSR - 
PEKINGO SANTYKIAI BUVO SUGADINTI 
Nikita žadėjo juos pataisyti "anksčiau ar vėliau"

MASKVA. — Raudonoji arm j a s*avo parade spalio revoliu
cijos 46 metų minėjime Raudonojoj Aikštėj atkreipė amerikiečių 
dėmesį į naują ginklą, vadinamą antiraketinę raketą, susidedančią 
iš dviejų dalių ir esančią 50 pėdų ilgio.

Rytų Vokietijos komunistų 
laikraštis’ Neues Deutschland iš
barė amerikiečius už jų “aro
gantiškumą, atkaklumą”, paro
dytą pirmadienį ir antradienį, 
kada raudonarmiečiai buvo už
blokavę motorizuotą vilkstinę ir 
išlaikė dvi dienas. Vokietijos 
demokratinės respublikos plen
tai nėra koks nors rojus provo
katoriams ir triukšmadariams, 
JAV armija-buvo iš anksto iš
dirbusi provokacijos planą, rašo 
Neues Deutchland, tvirtinda
mas, jog ateity komunistai pro
vokacijų neleis.

Kaip pasibaigė konfliktas?
Pavojingoji pirmadienio-ant- 

radienio blokada Chruščevo 
tvirtinimu pasibaigė išpildžius 
raudonarmiečių reikalavimus. 
Amerikos armijos vadai ir val
stybės departamentas tai pa
neigė.

Chruščevas, gelbėdamas gar
bę, stengiasi nuduoti, kad jo ka
reiviams pasisekė pamokyti 
amerikiečius, priversti juos nu
sileisti. Iš tikrųjų buvo taip: 
pirmadienį raudonarmiečiai rei
kalavo amerikiečiams išlipti, iš
sirikiuoti patikrinimui ir ati
daryti sunkvežimių užpakalines 
duris. Reikalavimas buvo griež
tai atmestas.

Antradienį raudonarmiečių 
karininkas paklausė JAV kon
vojaus vadą, ar jis įsakys savo 
kareiviams sueiti į motorveŽi- 
mių užpakalinę dalį suskaičiavi- 
mui. Tada jie gausią leidimą va
žiuoti toliau.

JAV vilkstinės vadas atsakė, 
kad jis nėra priešingas šito
kiam tikrinimui. Dabar Chruš
čevas šneka, kad amerikiečiai 
nusileido, o amerikiečiai atsa
kė, kad tai nebuvo jokia nuolai
da ; amerikiečiai neišlipo ir nesi- 
rikiavo patikrinimui, ir niekad 
to nedarysią ateity.

Iš rūdos kasyklos 
iškėlė 11 vokiečių
Išbuvo užgriuvę 14 dienų

PEINE, Vokietija. — Sensa
cingiausia kasyklų darbininkų 
gelbėjimo istorija baigėsi ketvir
tadienį su dideliu pasisekimu. 
Pragręžus apie 250 pėdų sky
lę ir sutvirtinus šonus plieni
niais vamzdžiais buvo nuleista į 
šachtą kapsulė su dviem vyrais.

Jiedviem padedant, vienas rū
dos kasėjas po kito buvo iškel
ti į paviršių ir tuoj nugabenti 
atskiru automobiliu į ligoninę. 
Tarp 11 išgelbėtųjų kasėjų vie
nas buvo elektrikas, kuris pir
mą kartą leidosi į kasyklą spalio 
24 dieną, kada įvyko baisioji ne
laimė — vanduo užtvindė ka
syklą.

Kai praeitą savaitgalį išgelbė
jo 3 kasėjus ir tikrino vandens 
lygį šachtoj, pasigirdo signalai 
ir paaiškėjo, kad tarp užgriuvu
sių ir neišgelbėtų 40 darbinin
kų 11 yra gyvi. Jie turėjo kan
triai laukti dar 5 dienas, kol 
atėjo išsigelbėjimo valanda.

Lėktuvo keleiviai išsigelbėjo
LONDONAS. — Kanados lėk

tuvo katastrofa Londono aero
drome baigėsi laimingai. Lėktu
vas su 90 keleivių ir 7 lakūnais, 
kildamas kelionei į Montrealį, 
pralaužė aerodromo užtvaras, 
įvažiavo į kopūstų daržą ir užsi
degė. Bet visi keleiviai laiku iš
bėgo iš savo vietų, tik keletas 
lengvai susižeidė.

Ūkinis nuosmukis Sovietijoj
ŽENEVA. — Mažėjanti pra

monės gamyba, didėją neišpildy
ti valstybiniai planai, blogas va
dovavimas sumažino viltis apie 
gyvenimo lygio pakėlimą Sovie
tų Sąjungoj ir sateltinėse vals
tybėse, sakoma Jungtinių Tau
tų Euopos ekonominės komisi
jos pranešime.
Vyskupai popiežiaus rinkimuose

ROMA. — Popiežiaus rinki
mas turėtų priklausyti ne vien 
kardinolams, bet ir vyskupams, 
kalbėjo Vatikano visuotiniame 
susirinkime vyskupas* Gonzalez 
Moralejo iš Ispanijos (Valenci- 
jos). Vyskupų vaidmuo bažny
čios valdyme buvo iškeltas at
skirame dokumente. Pranašau
jama, kad ateity jie dalyvaus po
piežių rinkime.
Kovos su komunistais Vietname

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Marinų ir kiti kariuomenės 
daliniai, kurie dalyavo revoliu
cijoj prieš prezidento Diem val
džią, buvo grąžinti į džiunglių 
karą, kur ketvirtadienį turėjo 
didesnį mūšį su komunistų par
tizanais. Nukovė 38 komunis
tus ir paėmė nemaža jų ginklų.

Nikita tyčiojasi iš 
svečių kapitalistų 
Milijonieriai nori prekiauti
MASKVA. — “Keisti žmonės, 

tie amerikonai”, kalbėjo kartą 
Nikita Chruščevas. “Tu spiau- 
ni jiems atsikrenkštęs į veidą, 
o jie tik ha-ha-ha!”

Ketvirtadienio vakarą Krem
liaus diktatorius vėl spiaudė 
Amerikos kapitalistams į veidą, 
vadino jų sistema parazitine. Jos 
atstovams, atvykusiems į Krem
lių, prekybos tikslais, užmetinė
jo, kad jie gali “lėbauti, pramo
gauti, girtauti ir kaitalioti žmo
nas”.

Savaitraščio Time preziden
tas Linen priminė, kad šioji ka
pitalistų grupė daug dirbanti ir 
mažai lėbaujanti.

“Aš esu jūsų šeimininkas, ir 
prašau neverskite manęs įsileis
ti į kiekvieno asmenišką gyveni
mą”, pastebėjo Nikita Chruš
čevas. Jis nenorįs čia kalbėti, 
kas kiek lėbaująs ir kas kiek 
žmonų turįs. Bet Rockefellerį 
jis paminėjo, kaip vieną iš Ame-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nikita Chruščiovas Kremliuje priima JAV korporacijų egzekutyvy grupę. Iš kairės stovi: James 

Linen, John D. Harper, Elisabeth Noll, ir Nikita.

IŠ VISO PASAULIO

KOMUNISTAI KURSTO RELIGINE KOVA, 
TVIRTINA NAUJOJI VIETNAMO VALDŽIA
Tq patį sakydavo nužudytasis prez. Ngo Dinh Diem

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Naujosios valdžios saugumo 
ministeris gen. Ton That Dinh kalbėjo nužudytojo prezidento Ngo 
Dinh Diem žodžiais, kad komunistai stengiasi sukelti religinę kovą, 
sukiršinti budistus prieš katlikus.

Sąmokslininkų pasisekimas 
nušalinti prezidento Diemo ir jo 
šeimos valdžią atėmė komunis
tams pagrindinį propagandinį 
įrankį. Jų partizanų armijai 
(Vietcong) gresia sunaikinimas. 
Užtat jų agentai desperatiškai 
stengiasi atgaivinti religinius 
vaidus, tikėdami tuo būdu su
silpninti antikomunistines pa
jėgas, kalbėjo spaudos korespon
dentams gen. Ton That Dinh, 
vienas iš svarbiųjų revoliucijos 
organizatorių.

Kiršina vienus su kitais
“Jie ragina katalikus”, kal

bėjo gen. Dinh, “eiti į bažnyčias 
ir melstis už Ngo Dinh Diem, * rint, kad tą pačią dieną jis tu- 
jie ragina budistus eiti į jų pa
godas, maldyklas melstis už ka
reivius, žuvusius revoliucijoje. 
Tuo pat laiku jie įsako savo 
agentams suvaidinti katalikus, 
kad galėtų pareikšti nepasiten
kinimą valdžia arba padaryti 
provokacinių veiksmų prieš ka
talikus. Siekis yra tas pat: su
kurti pagiežos, neapykantos at
mosferą tarp skirtingų religi
jų”, pasakojo naujasis saugumo 
ministeris.

Taip kalbėjo kadaise Diem
Prezidentas Diem, gindama

sis nuo kritikų dėl budistų vie
nuolių areštavimo, yra nekar
tą sakęs, kad tarp jų atsirado 
komunistų agentų, kurie suge
bėjo patraukti į savo pusę vie
nuolius, studentus.

Mme Nhu, prezidento brolie
nė, važinėdama po Europą ir 
Ameriką, skelbė dar didesnius 
kaltinimus budistams: jie lei
dę savo pagodas paversti ginklų 
slėptuvėmis, jie planavę sąmoks
lą nuversti jos* šeimos valdžia.

Prezidentas Diem ir jo šeimos 
nariai, visi dideli katalikai, ne
pajėgė įtikinti pasaulio, kad jo 
kova su budistais yra politinė 
kova. Jis buvo apšauktas reli
giniu fanatiku, netolerantišku 
kataliku, negalėjusiu pakęsti ki
tos religijos.

rikos kapitalistų, kuris netekęs 
prestižo kaip tik dėl minėtų da
lykų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senatorius Dirksen (III.), 

respublikonų vadas senate, va
žiuodamas šoferio vairuojamu li
muzinu iš namų Herndon, Va., į 
Washingtoną, D. C., susidūrė su 
kitu automobiliu. Jis susižeidė 
lengvai, bet žmonai sulaužė ko
ją.

♦ Kubiečių antikomunistų or
ganizacija Floridoj tvirtina, kad 
spalio mėnesį iš Kubos išplaukė 
namo 5,000 Sovietų kareivių.

♦ Nikita Chruščevas suruošė 
vaišes Amerikos 20 korporacijų 
prezidentų delegacijai, nežiū- 
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i-1 rėjo dalyvauti spalio revoliuci-
jos raute. Jis gavęs žinią iš Wa
shington©, kad derybos dėl 4 mil. 
tonų kviečių užpirkimo pakry
po į gerąją pusę. Jis norįs pre
kiauti, pavyzdžiui, keisti savo 
mineralinius gėrimus į Coca- 
Cola.

♦ Amerikos elektronikos inži
nierius John Butenko, 38 metų, 
iš Orange, N. J., ir Sovietų pre
kybos atstovybės Armtorg šo
feris iš New Yorko SSSR pilie
tis Igor Ivanov, 33 metų, buvo 
apkaltinti prisiekusiųjų teisme 
už Amerikos karo aviacijos pa
slapčių vogimą.

Senatorė Smith nori 
būti JAV prezidentu 
Pasitenkintu ir viceprezidentu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų senatorė Marga
ret Chase Smith, 65 metų, pra
dėjo šnekėti apie lygias vyrų ir 
moterų teises Amerikoj ir gal
voti, ar nereikėtų jai kandida
tuoti į prezidentus. Nežiūrint 
konstitucinių garantijų apie ly
tinę lygybę, iš senatorės užsi
mojimo išeitų tik reklama, kuri 
kiekvienam politikui taipgi rei
kalinga, net norint išlaikyti tu
rimą vietą senate. Ji ten sėdi 
nuo 1949 metų.

Kiek drąsiau ji nori pakovoti 
už nominavimą į vicepreziden
tus. Tai būtų tiksliausias kelias 
moteriai į prezidentus jei ne 
šiame tai nors ateinančiame

Šnipų gynėjas nori 
važiuoti į Sov. S-gą 

Tikisi ten surinkti gerų žinių 
apie “Balčius” iš Lietuvos
NEW YORKAS. — Advoka

tas Edward Brodsky, kuris rū
pinasi išteisinimu, Sovietų šni
pų, pasivadinusių Robert Baltch 
ir jo “žmona” Joy Ąnn Baltch, 
paprašė valstybės departamentą 
vizos važiuoti į Sovietų Sąjungą, 
kur jis tikisi surinkti naudingos 
medžiagos apkaltintajai porai 
apginti. Federaliniam teismui 
Brooklyne advokatas parašė, 
kad jis prašys bylą likviduoti, 
jei jam neduos išvažiavimo vi
zos.

JAV teismo organams vis* dar 
nežinoma, kas iš tikrųjų yra toji 
šnipų pora, kaip jų pavardės ir 
ir iš kur jie yra kilę. Pora gy
veno Washingtone, pasivadinus 
minėta pavarde. Buvo nustaty
ta, kad Robert Baltch yra kata
likų kunigas Amsterdame, N. 
Y., gimęs Amerikoj, augęs Lie
tuvį ir grįžęs po karo atgal į 
Ameriką.

Kitą porą iškeitė
Liepos mėnesį kartu su “Ro

bert ir Joy Ann Baltch” buvo 
areštuotas Sovietų pilietis, tar
naująs’JT sekretoriate Ivan Ego
rov ir jo žmona Aleksandra, šiai 
šnipų gaujai priklausė dar du 
Sovietų diplomatai — Aleksei 
Galkin ir Piotr Maslennikov. Jie
du išvažiavo iš New; Yorko prieš 
susekant jų špionažo organizaci
ją.

Gi Egorovas su žmona buvo 
iškeisti spalio mėnesį į du JAV 
piliečius, kalinius “kaip šnipus” 
komunistų kalėjimuose.

Iš komunistų nagų paleistieji 
amerikiečiai — kun. Walter Ci- 
sfzek ir studentas Marwin Maki- 
nen — jau buvo bebaigia kalėji
mo bausmes. Egorovai dar ne
buvo nuteisti, būtų gavę ma
žiausia dešimt metų kalėjimo.

šimtmety.
Vienintelė premjerė — aziatė
Vakarų pasaulis, ypačiai Ame

riką mėgsta girtis savo moterų 
lygybe, tačiau pirmoji moteris, 
kuri atsistojo vyriausybės prie
šaky, yra aziatė, Mrs. Siramavo 
Bandaranaike, Ceilono respubli
kos? premjerė.

Kai budistų vienuoliai nužudė 
prieš trejetą metų jos vyrą 
premjerą, tauta, norėdama jį pa
gerbti, pasirinko jo našlę į jo I žinių suteikimą senato vidaus 
įpėdinius. saugumo k-tui.

Nato taryba nenori 
mišrių laivų įgulų

Kennedžio projektas esąs 
išlaidus ir nereikalingas

PARYŽIUS. — Nato tarybos 
militarinis komitetas pasiūlė są
jungininkų parlamentarų konfe
rencijai atmesti prezidento Ken
nedžio pasiūlymą sudaryti Na
to atominių laivų įgulas mišrias 
iš įvairių tautybių.

Nato strategai prjektą laiko 
išlaidžiu, nereikalingu. Prezi
dentas Kennedy su savo patarė
jais, matyti, turėjo galvoj ne 
strateginius militarinius užda
vinius, o draugiškumo, brolišku
mo ugdymą tarp Nato tautų.

Monty išjuokė planą
Buvęs Nato vyr. vado pava

duotojas britų maršalas Montgo
mery pirmas šoko kritikuoti 
Washingtono sumanymą suda
ryti maišytas įgulas, suvaryti 
anglus, vokiečius, italus, ameri
konus į vieną laivą.

Nato laivai pasidarytų gai
džių kovų lauku, jūrininkų ne
susipratimams, barniams ir 
muštynėms nebūtų galo, tada 
kalbėjo lordų rūmuose Montgo
mery. Nato taryba ne tai tu
rėjo galvoj, atmesdama projek
tą, tik bereikalingas išlaidas ir 
kliūtis sėkmingam laivyno už
davinių atlikimui.

Rockefeller išėjo į 
prezidentinę arena
Prasidės vieša dvikova su 
senatorium Barry Goldwater
ALBANY, N. Y. — Guberna

torius Nelson Rockefeller nieko 
nenustebino, pranešdamas ket- 
tvirtadienį sukviestiems spaudos 
atstovams, kad jis nutarė kovo
ti už nominavimą. į prezidentus. 
Jis iškvietė konservatorių va

dą respublikonų partijoj sena
torių Barry Goldwater į kovą 
kitų metų pradžioj New Hamp
shire valstybėj, kurioj prasidės 
įžanginės rungtynės dėl nomi- 
navimo — pirminiai balsavimai.

Jei pinigai iš tikrųjų yra le
miančiu veiksniu politinėj ko
voj, Rockefeller gali Goldwaterį 
įveikti. Jo senelis John D. 
Rockefeller sukūrė, nesiskaity
damas su jokiomis priemonėmis, 
didžiausią alyvos karalystę, 
Standar Oil. Milijonai kasmet 
nubyra alyvos imperijos pavel
dėtojams, keturiems J. D. anū
kams. Nemaža milijonų nueina 
į Rockefellerių fondaciją filan- 
tropiškiems uždaviniams, kad 
visuomenė pamirštų, kokiomis 
priemonėmis buvo sukurta Ro
ckefellerių alyvos dinastija.

♦ Sen. Thomas Dodd (dem., 
Conn.) sukvietė jo vadovauja
mą teisių pakomitetį protestuo
ti prieš valstybės departamento 
saugumo skyriaus vedėjo Otto 

j Otepkos pašalinimą už slaptų

Vaizdai iš Raudonosios Aikš
tės su šiomis raketomis buvo su 
dideliu malonumu perduoti per 
transatlantinę televiziją Telstar 
amerikiečiams pasižiūrėti.

Tasso agentūra pridėjo paaiš
kinimą, kad nuo šios raketos ne
gali išsisukti joks aviacijos ar 
raketinis puolamasis ginklas.

Amerikos Nike-Zeus raketa
JAV gynybos sekretorius Mc

Namara yra išsireiškęs, kad So
vietų pastangos apsiginti nuo 
tarpkontinentinių balistinių ra
ketų davė ne didesnius vaisius 
už Amerikos antiraketinę rake
tą Nike-Zeus. Nuo šio ginklo 
buvo atsisakyta, nežiūrint 7 pa
sekmingų bandymų susprogdin
ti “priešo” raketą, skrendant 
18,000 mylių per valandą grei
čiu. McNamara išsiaiškino su 
savo strategais, kad tikro karo 
atveju, kada būtų paleista daug 
raketų, jų tarpe ir tokių, kurios 
turi suklaidinti radarus, šios ap
saugos priemonės nieko gero ne
duotų.
Minėjimas buvo gana liūdnas
Minint spalio revoliucijos 46- 

tą sukaktį, Kremliaus vadovai 
dar niekad neturėjo tokių bėdų 
su savo didžiuoju sąjungininku 
Kinija, kaip šiais metais^

Nikita Chruščevas kalbėjo 
Kremliaus baliuje, kad anksčiau 
ar vėliau draugiški santykiai 
tarp Maskvos ir Pekingo bus 
atstatyti. Jam buvo pikta, kad 
amerikiečiai džiaugiasi rusų- 
kinų komunistų rietenomis. Mao 
Tsetungas atsiuntė sveikinimo 
telegramą, bet jo ambasadorius 
buvo Kremliaus, baliuj antraeile 
figūra.

Maskvoj Vakarų diplomatai 
mano, kad JAV vilkstinės užblo- 
kavimas Berlyno plente buvo 
vienas iš pirmųjų Nikitos ženk
lų susitaikinimui su Mao Tse- 
tungu. Nikita barė Ameriką už 
jo nesugyvenimą su Kuba.

JAV ambasadorius Kohler pa
sakė, kad jis pasigedo “Maskvos 
taikos dvasios”, apie kurią So
vietai taip daug šneką nuo ato
minės sutarties sudarymo.

(kiek kairios partijos) 
George Papandreou, 75 
valstybininkas, sudarė 
vyriausybę po rinkimų,

Centro unijos valdžia Graikijoj
ATĖNAI. — Graikų centro 

unijos 
vadas 
metų 
naują 
kuriuose jo partija ‘įgavo dau
giausia balsų, tik ne daugumą. 
Jo vyriausybė, neturėdama dau
gumos, vargu išsilaikys ilgesnį 
laiką. Iš 300 parlamento narių 
centro unija turi 140, tautinių 
radikalų unija (ekspremjero 
Karamanlio) 128, jungtinė de
mokratų unija (prokomunistų) 
30 ir pažangiųjų partija — 2.

— Spalio 19 d. Vilniaus akad. 
dramos* teatras turėjo pirmąją 
sezono premjerą — joje pavaiz
duota nacių okupacija, dramos 
pavadinimas “Raktų savinin
kai”, o jos autorius — čekų po
etas Milan Kundera. Režisavo

■ jaunas rež. V. Čibiras. (E)
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DABAR PATS DARBYMETIS
(Pasikalbėjimas su kun. dr. St. Valiušaičiu Pasaulinės 
Parodos Komiteto Finansy sekcijos koordinatorium)

Atrodo keistoka, ruduo jau 
eina į galą, o New Yorke dabar 
pats darbymetis. Tai neapsilei- 
dimas, bet svarbių darbų sku
bus* vykdymas. Laikraščiai per
pildyti Lietuvių komiteto pa
saulinei parodai straipsniais, 
oro bangomis įvairūs kalbėtojai 
prirflena mūsų dalyvavimo reikš
mę ir svarbą toje parodoje. Ka
dangi pasaulinės parodos atida
rymo valandos skuba nepapras
tais šuoliais, ir ten mums, lietu
viams, svarbiausia — Lietuvių 
Diena. Tai ir aš, kaip meno ir 
dainos sekcijos sekretorius, ku
riam rūpi ne tik lietuviškos dai
nos aidai parodoje, bet ir su tuo 
neabejotinai susiję piniginiai 
reikalai, be kurių nei žingsnio 
paeiti negali, nuskubėjau pas 
kun. dr. Stasį Valiušaitį pasi
teirauti, kaip vystosi jo pradė
tas vajus ir kiek jau turime pi
nigų skubioms sąskaitoms ap
mokėti.

Kalbinu kun. dr. St. Valiu
šaitį, mūsų komiteto finansų 
sekcijos koordinatorių, kuris jau 
pasiuntė gausybę laiškų kuo 
greičiausiai rasti dolerių, kad 
galėtume skinti kelią į “pasau
lio plotmes” Lietuvos labui.

— Lukterėk, Mykolai, — sa
ko kun. Stasys Valiušaitis. Mū
sų verpetai sukasi. Esame jau 
išsiuntę New Yorko ir jo apylin
kių lietuviams beveik porą tūk
stančių laiškų. Pradžia gera, 
džiuginanti ir yra vilties, jog 
komitetui uždėti atsakomingi 
darbai įvertinami. Mūsų laiškai, 
matom, randa dėmesį.

— Malonu girdėti. Norėčiau 
žinoti, kaip pavyko tokiu trum
pu laiku surasti tiek daug lie
tuvių, parašyti tokią gausybę 
laiškų?

— Turiu pasakyti, kad kepti 
balandžiai nekrito iš dangaus. 
Tai ne vieno žmogaus darbas. 
Žodelius “kaliau” aš pats*, bet 
adresų “medžioklėn” buvo su
kviesta talka. Teko gerokai pa
vargti. Bendruomenė turinti vos 
porą šimtelių, o Balfo lų^ati- 
mas tuo atžvilgiu lyg sąvotiš- 
kas, ir nebendradarbiauta. Auk
so aruodai — telefonų knygos, 
bet jose, kaip Atlante paskęsti 
gali. Išeitis — Tėvai Pranciš
konai. Dėl to jie atvėrė ne tik 
savo širdis, bet i ir- visas s«vo kny
gas parodė.

— Kas daugiausiai talkinin
kavo?

— Visi, kurie tik buvo papra
šyti : eilė šeimų, studentų ir ge- •

naujb«
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

ros valios senimo bei jaunimo. 
Nepraleidau pro šalį ir savo St. 
Leonard’s gimnazijos mokinių. 
Stebėjausi, kaip visi, dažnai iki 
gaidelių, noriai judėjo, krutėjo. 
Talkininkavo ne tik Newjorkie- 
čiai, bet ir kaimynai iš New Jer
sey. Juk mūsų darbas- nesiri
boja vien New Yorku. Jis plečia
mas po visas Amerikos ir Ka
nados lietuvių kolonijas. Mes 
prašėme talkos iš visų laisvėje 
gyvenančių lietuvių bei lietuviš
kų rganizacijų, draugijų ir vi
sokių kitokių lietuviškų vienetų.

— Ar matosi kokie vaisiai to 
jūsų •Lriusc?

— Per gi eitai spręsti apie mū
sų darbo derliaus gausumą, bet 
iš pirmųjų mūsų paskelbto va
jaus “kregždžių”, atskraidinu
sių savo dalį, yra geras įspūdis. 
Štai, Leonas ir Marija Virbic
kai — 50 dol.; Dr. Julita ir Sta
sys Trojanai — 50 doL; E. P. 
Paulonis iš Little Neck, N. Y., 
(tai lietuvis niekad nebuvęs Lie
tuvoj) — 25 dol.; prel. Jonas 
Balkūnas- — 25 dol.; V. Lukas
— 25 dol.; K. Miklas — 10 dol.; 
J. Laukas — 10 dol.; V. Lukas
— 25 dol. Tai tik keli pavyzdžiai 
per pirmųjų keturių dienų lai
kotarpį po vajaus paskelbimo.

— Atrodo, kad komitetas 
įstengs ne tik laiku paruošti 
tūkstančiui jau užsiregistravu
sių dainininkų labai svarbų gai
dų repertuarą, bet ir visi kiti 
reikalai Lietuvių Dienai pasauli
nėje parodoje plauks kaip nu
matyti,

—Dėl to ir abejoti netenka, 
—sako kun. Stasys Valiušaitis*. 

Juk meilė Lietuvai negali nedeg
ti mūsų širdyse.

— Kaip matau nusiminimui 
nėra vietos. Komiteto darbai 
bus gražiai vainikuoti?!

— “šalin nusiminę dūsavimai 
skaudūs! Jie silpnina dvasią 
paikai, o meilė tėvynei tebūnie 
vadovu”, ir Lietuvių Diena tik
rai bus labai graži. Kur Lietu
vos reikalai, mums ten nieko nė
ra negalima. Amerikos lietu
viai 1905 metais Paryžiaus* pa
rodoje švystelėjo lyg kometa ir 
parodė pasauliui — mūsų tau
ta gyva ir ji privalo būti laisvų 
tautų gretoje. Juo labiau šian
dien mūšų pareiga kuo plačiau, 
kuo garsiau skleisti jps vardą, 
reikalauti Lietuvai laisvės, o 

‘to ji juk tikrai verta, —pareiš
kė kun. Stasys Valiušaitis.

Mykolas Cibas, 
Great Neck, N. Y.

Laidotuvės Vietname. Vaizdas is majoro Bui Nguon Ngai, užmušto sukilimo metu, lardotuviu 
Saigone. Karstas vežamas ant šarvuočio, papuošto įvairiais paveikslais. Žuvusiojo našlė, sėdėdama 
centre, prilaiko pagalvę, kurioje prišegioti jos vyro pelnytieji medaliai.

Vilniaus Krašto 
lietuvių pareiškimas

Iki šiol kaip ir nebuvo pilnai 
išryškinta plačiajai lietuvių iš
eivijos visuomenei Vilniaus1 
Krašto Lietuvą Sąjungos paskir
tis ir uždaviniai. Dėl to nenuo
stabu, kad kai kas net khibo pa
vidalo organizacija vadina.

Naujai išrinktoji JAV Kraš
to Valdyba savo darbo pradžioje 
pabrėžia, kad Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjunga yra nepartinė 
politinės kovos, organizacija ir 
veikia kaip teisėta savojo kraš
to politinės minties reiškėją ir 
vykdytoja. Kaip anuo lenkų 
okupacijos metu pogrindyje vei
kusieji veiksniai turėjo visuo
tinį pritarimą formuoti ir vyk
dyti viso krašto politinę mintį, 
taip ir čia išeivijoj, kaip rezis
tencinio vieneto tęsinys, su tuo 
pačiu pasitikėjimu ir su ta pa
čia teisine galia dabartinė są
junga atstovauja savąjį kraštą. 
Lietuvškoje išeivijos bendruo
menėje mes, vilniečiai, nepre
tenduojame pirmumo teisės į 
Vilnių kaip į Lietuvos sostinę, 
tačiau norime lygių teisių nusta
tant tautos* laisvės kovos būdus, 
nes mes esame tos pačios, tau
tos sūnūs ir mūsų tėvynė taip 
bat yra Lietuva.

Kai laisvojo pasaulio gyveni
mas ir laiko tėkmė pradeda sta- 
tyti vis didesnius ir didesnius 
reikalvimus dėl lietuvybės* iš
laikymo, mes. gyvename nepalau
žiamu savo užsigrūdinimu ir ne- 
sibaigihčiomis vidinio atsparu
mo atsargomis. Nors kartais, 
kaip ir kitos organizacijos, sto
kojame organizacinio veiklumo, 
bet vis dėlto ištikimybės jaus
mas savajam kraštui pas* mus 
yra nemarus. Mes šventai tiki
me, kad anksčiau ar vėliau di- . 
džiųjų pasaulio įvykių eigoje 
nušvis mūšų tauti laisvės ryto
jus. Bet taip pat mes esame pra- 
matę ir įsitikinę, kad pasaulio 
įvykiams vystantis mūsų kai
mynai lenkai yra pasiruošę di
plomatiniu klastos keliu ir jė- i 
gos būdu vėl pagrobti mūsų Vil
nių ir Vilniaus kraštą. Ir kaip 
šiandien atrodo, mūsų vien tik 
teisė negalėtų sulaikyti lenkų, 
šia proga mes kviečiame lietu
viškąją visuomenę visu rimtu
mu jungtis į vieningą kovą. O 
kai būsime visi reikalo svarbą 
supratę ir iš anksto pasiruošę 
bet kokia kaina atgautąją tau
tos lais*vę išlaikyti, tada ir Vil
niaus kraštas su sostine Vil
nium užtikrintai bus neatskiria
ma Lietuvos dalimi; tada ir spa
lio 9-ji niekada nebepasikartos.

Savo veiklos apimtyje esame 
pramatę ir jaučiame pareigą pa
sisakyti :

1. Rūpinsimės Vilniaus kraš- I 
to kilmės lietuvių prieauglio ap- I 
jungimu.

2. Stengsimės sudaryti iš Į 
mokslo vyrų politikų ir teisės I 
žinovų patariamąjį organą — Į 
tarybą.
,3. Veiksime Vatikaną dėl Vii- I 
niaus krašto išjungimo iš Len- I 
kijos bažnytinės sudėties.

4. Išplėšime bendradarbiavi- I

mą su ukrainiečiais.
5. Pagaminsime Lietuvos sos

tinės* ženklą — emblemą, kaip 
meilės ir tautinės stiprybės sim
bolį.

6. Artimiausiu laiku susirink
sime Kanados. ir JAV Kraštų 
•Valdybos ir kiti Sąjungos pa
reigūnai dėl Centro Valdybos 
įteisinimo, Sąjungos įstatų pra
plėtimo ir šiame pareiškime ne
suminėtų reikalų aptarimo.

Šiomis mintimis mes* pradeda
me savo organizacijoj atsakin
gas pareigas tikėdami, kad visi 
vilniečiai, apjungę savo jėgas, 
'protus ir širdis, Lietuvos sostinę 
Vilnių ir savo mieląjį kraštą ap
ginsime.

Buvusiai Krašto Valdybai, ku
ri ėjo ir Centro Valdybos parei
gas, tariame nuoširdų brolišką 
ačiū.

VKLS-gos JAV Krašto V-ba

Subsidijos tikybinėms organizacijoms
JAV veikia įstatymas, kuris leidžia federalinei vyriausybei 

parduoti arba veltui atiduoti valstybei nereikalingą turtą pelno 
nesiekiančioms organizacijoms, jų skaičiuje ir tikybinėms orga
nizacijoms.

Bet kuri valstybės įstaiga pirmiausia turi paskelbti, kad jo
sios žinioje esamas turtas valstybei daugiau nereikalingas. Kai 
toks nutarimas kabineto būna patvirtintas, tai tada minėtas tur
tas pereina Sveikatos ir švietimo Departamento žinion, o šis tą 
turtą parduoda arba veltui atiduoda privačioms organizacijoms.

Kiekvieną metą išdalinamas didokas turtas. Metų gale pa
skelbiama išdalinto turto vertė ir kam jis buvo atiduotas. Nuo 
praitų metų birželio 30 dįenos iki šių metų birželio tos pačios 
dienos tikybinėms organizacijoms buvo išdalyti šie turtai:

Metodistai Rymo Katalikai 
30 
113 

124.11 
$8,965,031.00 
$2,416,572.00 

$690,146.55

Baptistai 
Kelias dovfnas, subsidijas gavo 31 
Kiek namų gavo 363
Kiek žemės akrų gavo 704.37
Kiek tas turtas kainavo valstybei $9,610,689.00 
Kokia turto vertė atidavimo metu $3,272,157*00 
Kiek už gautą turtą sumokėjo $3,750.00

230
591
570.75 

$15,783,164.00 
$9,766,764.00 

$319,014.55

Hines, III., srityje katalikų vedamas Lojolos Universitetas 
veltui gavo 61.7 akrą žemės, kuri buvo įvertinta $4^836,552.

Baigė Dan Ryan greitkelį
Trečiadienį buvo atidary

tas ką tik baigtas 1.1 mylios 
tarpas naujai pastatyto Inter
state greitkelio (expressway)' 
57 tarpas į vakarus nuo Dan 
Ryan expressway prie 99 gat
vės, tai yra *prie Dan Ryan ir 
Calumet kryžkelės (inter
change). Dar to paties 57 ke
lio Cook apskrityje būsią pa
statyta 20 mylių, aprūpinant 
greitu pravažiavimu Blue Is
land, Harvey, Chicago Heights 
ir Park Forest priemiesčius.

Šiuo metu miestus deda pa
stangas skubiau pastatyti piet 
vakarinį greitkelį (Southwest 
expressway), kuriam erdvė 
išilgai 25-25 gatvės ir Archer 
avenue jau tuštinama.

Į PEACE COSTS MONEY
/ BUY U.S. SAVINGS BONDS

NWWWWVWWAWWAWWi 
GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA. 
VWWWWWVWWWWWWWA.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

JI accounts mmecHo$Į

CURRENT
Dividend Rate

annum
Effective April 1,1*60

^Universal Investment 
Share Account
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Puikios Kasparų 
dukters vestuvės

Scottvillę, Mich. — Negaliu 
neparašyti apie puikias Mari
jonos Kaspariūtėsi (Mary Ann 
Casper) vestuves, vykusias 
Ludingtone.

Mary Ann Casper yra gero 
mano prieteliaus Petro Casper 
duktė, čia gimusi ir išaugusi. 
Gali sakyti, kad ji gimė ir au
go prie mūsų akių, beveik 
kaimynystėje. Ji ištekėjo už 
jaunuolio Walter Earl Listing. 
Jiedu vienas antrą gerai pa
žino, pamilo ir susituokė.

Sutuoktuvės buvo Ludingto- 
no metodistų bažnyčioje. Pri
važiavo labai daug gražaus 
jaunimo ir giminių. Jaunoji 
buvo taip gražiai aprėdyta, 
kad greičiau pasakytum, jog 
tai buvo tikra lėlė. Drabužiai 
josios buvo gražūs, bet ji pati 
dar gražesnė. Kasperienė taip 
pat buvo puikiai pasipuošusi. 
Balta josios rožė iš tolo buvo 
matyti.
Puota vyko Elks salėje. Žmo

nių buvo daug, bet visiems už
teko maisto. Valgymo ir gė
rimo buvo daug ir skanaus. į 
vestuves buvo atvažiavęs Jo
nas Maurušis iš Gary, India
na; Frank Jakauskis su žmo
na iš Crown Point, Ind.; Mary 
Dunrish iš Santa Monica, Ca
lif.; ponia Gene Mertz iš Ke
nosha, Wis. Dalyvavo panelės 
Gwen ir Elaine Kaspariūtės 
ir dūugybė kitų svečių.

Jaunoji yra baigusi Scott
ville aukštesnę mokyklą. Ji 
dirbo vienoje krautuvėje. 
Jaunasis yra baigęs tą pačią 
Scottville aukštesnę mokyklą 
ir lankęs Michigan Universi
tetą. Paskutiniu metu jauna
sis dirbo Ludington Daily* 
News skelbimų skyriuje. Jis 
labai gerai pažįsta vietos biz
nierius.

Pasibaigus puotai, jaunieji 

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, 
užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje 

REMDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU 
VNIEšPO S Y L TORGU

V. 0. COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

PRIIMA

APMOKĖTŲ DOVANŲ UŽSAKYMUS 
JŪSŲ GIMINĖMS, GYV. LIETUVOJE.

• Jūs čia apmokate visą dovany kainą.
• Pristatoma laike 5—70 dieny.

Dėl smulkių informacijų ir katalogo kreipkitės į pagrindinį skyrių:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905

AUTOMOBILIAI SKALBIAMOS MAŠINOS
ŠALDYTUVAI TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

išvažiavo į Chicagą medaus 
mėnesiui praleisti. Jie planuo
ja apsigyventi Scottvillėje.

Man labai malonu ne tik pa
tirti, bet ir kitiems pranešti 
apie jaunuolių vestuves. Ži
nios apie vestuves, tai žinios 
apie gyvenimą, apie ateitį.

Vincas Pilypas.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ................. .......... __
VITAMINAS" C, 100 mg.......
VITAMINAS B, 100 mg.......
VITAMINAS B-12, 25 mg....
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ........ 
A. P. C. skausmui malšinti

THERAPEUTIC M. su mine
ralais ’ ....._............... „

GERIATRIC MULTIVITAMI-
NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ..............

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už....

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
-11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

$1.09 
$0.79 
$0.98 
$1.2.9 
$1.19

$0.49

$3.79

$3.19

$1.00
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Švedų sostinė ir Nobelio premijos

Stockholm as, Švedija. — 
Stockolmo aerodrome nusilei
dau šeštadienio rytą. Taksi 
nuvežė tiesiai i Grand Hotel, 
kur iš anksto buvau užsisakęs 
vietą. Kaip kelionė Į miestą, 
taip ir pats jmiestas daro ne
paprastai švaraus Įspūdžio. 
Žmonės gražiai apsirėdę, au
tomobiliai geri, langai neap
kamšyti, o viešbutis — ką jau 
ir bekalbėti. Jis gali prilygti 
bet kuriam geriausiam Ame
rikos viešbučiui. Visur švaru, 
durys neskrypia ir vanduo ne
laša. Turiu pasakyti, jog tai 
buvo pats geriausias viešbutis. 
Iš Grand Hotel langų matosi j 
Švedijos karališkieji rūmai, 
gražiausieji švedų sostinės til
tai ir gatvės.

Apsitvarkęs būtiniausius ke
lionės reikalus ir kambarin 
susinešęs savo valizas, tuojau 
pradėjau ieškoti lietuvių Šve
dijoj. čikagiečiai man buvo 
davę kelis adresus, bet nebuvo 
tikri, nes jų pažįstami galėję 
ir kitur gyventi. Pasiėmiau te
lefonų knygą ir pradėjau savo 
adresatų ieškoti. Pirmon eilen 
radau dr. Juozų Lingio adre
są. Tuojau jam ir telefonuoju:

— Ar tamsta esi lietuvis? — 
pirmiausia užklausiau.

— Taip, esu tikras lietuvis, 
— jis man atsakė. Bet čia pat 
tuojau ir paklausė: — O kas 
tamsta esi?

— Taip pat esu tikras lie
tuvis, — jam atsakiau. — Esu 
gimęs ir augęs Lietuvoje, bet 
jau kelinti metai gyvenu Chi- 
cagoje. Kai turiu pinigų, tai 
mėgstu pasivažinėti po pasau
lį. Prieš kelias dienas buvau 
Vilniuje, pasimačiau su gimi
nėmis. Buvau sustojęs Mas
kvoje ir Leningrade. Trejetą 
dienų praleidau Suomijoje,

Helsinky. Vakar dalyvavau 
tradicinėje suomių ilgiausios 
dienos šventėje, o šiandien ats- 
kridau Į Stackholmą. čia pa
žįstamų lietuvių neturiu. Man 
buvo įduotas tamstos adresas, 
tai pirmiausia čia ir skambi
nu.

Užsimezgė šneka. Jam buvo 
įdomu patirti, kaip lietuviai 
Amerikoje tvarkosi, kas naujo 
pačiame Vilniuje, o man buvo 
Įdomu susirasti bent vieną 
lietuvį, kuris galėtų papasako
ti, ar Švedijoje dar yra lietu
vių.

Iš pasikalbėjimo paaiškėjo, 
kad dr. Lingis yra labai šnekus 
ir malonus žmogus. Tiktai aš 
ji užklupau labai nelemtu mo
mentu. Kaip tik tą dieną dr. 
Lingis su šeima rengėsi išvykti 
kelių savaičių atostogų. Viskas 
kelionei buvo paruošta ir sut
varkyta. Man atrodė, kad su 
juo nepavyks susitikti. Kas no
rės nutraukti atostogų kelionę 
dėl kažkokio nepažįstamo žmo
gaus.? Bet dr. Lingis, pasita
ręs su savo žmona, Įtikino ją 
vykti į atostogų vietą su abiem 
dukterim, o pats sutiko pasi
likti vieną dieną Stockholme, 
kad galėtų susitikti su manim 
ir pasikalbėti įvairiais Ameri
kos ir Lietuvos reikalais.

Tą pačią dieną dr. Lingis 
negalėjo atvykti į Grand Hotel, 
turėjo daug darbo šeimai iš
leisti, bet sekmadienio rytą jis 
jau prisistatė į viešbutį ir mu
du susipažinom. Pasirodo, kad 
dr. Lingis yra dar jaunas žmo
gus, bet jau matęs šilto ir šal
to. Švedijoj jis augina dvi duk
ras, turi savo butą ir dirba 
viename universitete. Pradžio
je jis mane daugiau klausinė
jo, negu pats pasakojo, bet 
vėliau, kai jau arčiau susipa
žinom, tai ir apie save vieną 
kitą dalykėlį papasakojo.

Išsikalbėję, mudu išėjome 
švedų sostinės pamatyti. Ap
lankėme daug vietų, apžiūrė
jome daug įdomių pastatų ir 
paminklų. Reikia pasakyti, 
kad švedai yra paminklų 
meistrai. Kiekvienai svarbes

current dividend on Investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vt% dividendą kas 
pusmeti ir ekstra Yi% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

ALBERT J. AUKERS, President

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 - 6; 
Saturday, 9 • 1; Wednesday dosed.

Turtas virš $25,000,000.00

Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas

Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

nei šventei jie pastato skonin
gą paminklą, ji prižiūri, aptai
so, o dažnai ir gėlėmis apsodi
na. švedai mėgsta darželius ir 
gėles.

Įdomiausias laikas buvo 
praleistas švedų istoriniame 
muziejuje. Niekad nemaniau, 
kad tame muziejuje būųiau 
galėjęs užtikti tiek daug Lietu
vą primenančių dalykų. Pasi
rodo, kad švedai, sumušę, ku
nigaikščio Radvilos kariuome
nę, griebė, ką tiktai galėjo. 
Jie čia prisivežė lietuviškų 
pulkų vėliavų, kardų, Įvairių 
dokumentų ir gražiausių gin
taro išdirbinių. Jie atsiviiko ir 
didžiulę kunigaikščio Radvi
los kanuolę, iš kurios lietuviai 
pyškino į švedus. Lietuviai 
šaudė, kol šovinių turėjo. Kai 
šoviniai buvo baigti, tai ka
nuolę paliko, o patys į miškus 
pasitraukė.

Iš muziejaus dr. Lingis ma
ne nuvedė į salę, kurioje buvo 
teikiamos Nobelio premijos. 
Pasirodo, kad labiausiai pasi
žymėjusiems vyrams didžiau
sioji garbė suteikiama pačioje 
paprasčiausioje salėje. Kai ma
ne Įvede j salę ir pasakė, kad 
čia vyksta Nobelio premijų įtei
kimas, tai aš nustebau. Ameri
koje gražiausioji septynioliki- 
nė gauna savo karūną prie di
džiausių šviesų, žibančioje sa
lėje, minkštose kedėse. Tuo 
tarpu garsiausieji rašytojai, 
chemikai, biologai ir fizikai 
Nobelio premiją gauna pap
rastoje salėje, medinėse kėdė
se, be jokio žibėjimo ir ištai
gos.

Tyčia atsistojau prie stalo, 
iš kurio Enrikas Fermi skaitė 
savo raštą apie ,atomą, kur 
Albert Camus aiškino dorovės 
pagrindus, kur Rutherfordas, 
Hercas, Marconi ir visa eilė 
kitų garsenybių dėstė savo 
mintis apie pažangą moksle ir 
literatūroje. Fermi man labiau
siai krito atmintin, nes pačio
je Chicagoje man teko būti 
tvarte, stovinčiame šalia Chi- 
cagos Universiteto, kur Ameri
kos mokslininkai, vadovauja
mi to paties Fermi, pirmą kar
tą suskaldė atomą ir sugebė
jo viską taip sudėstyti, kad 
vyktų grandiniai atomo spro
ginėjimai. Dabar visa tai at
rodo paprastu dalyku, bet rei
kėjo Fermi genijaus, kad tą 
paprastumą įsivaizduotų ir 
praktikoje pritaikytų. Alberto 
Camus apsakymėliai taip pat 
yra paprasti, bet tiktai Afriko
je gimęs ispanas sugebėjo tą 
paprastumą įvilkti į puikią li
teratūrinę formą.

Iš garsiosios salės dr. Lingis 
mane nuvedė į restoraną, kur 
Nobelio premijas gavusiems 
žmonėms suruošiami pietūs. Ir 
čia mane nustebino didysis pa
prastumas. Maistas paprastas, 
bet skanus ir maistingas. Mėsa 
ir daržovės tos pačios, tiktai 
viskas švedišku skoniu kvepia.

Mudu su dr. Lingiu papie
tavome tame pačiame resto
rane, ikur pasaulio garsenybės, 
Švedijos mokslo vyrai ir kara
liškoji švedų šeima kartą į me
tus papietauja.

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

Chicaga per dangų 
kalbėjosi su Londonu

Trečiadienio naktį grupė 
Chicagos daktarų susirinkę į 
WBKB radio TV stotį State 
street sugalvojo ir per Telstar 
satelitą susisiekė su tuo metu 
Londone vykusia Anglijos 
chirurgų kolegijos konferen
cija. Dr. Warren yra ne tik 
anesteziologas, bet ir didelis 
televizijos specialistas. Jis su
organizavo ir Mayo klinikos 
operacijų vaizdinius perdavi
mus į Europą.

Amerikos televizijai per
duoti satelitas Telstar jau 
kuris laikas kas porą valandų 
skraido aplink žemę ir kada 
yra tinkamoje pozicijoje, per 
jį galima pasiųsti! !radio ir TV 
bangas į bet kurią Europos ir 
Azijos dalį.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ PhoU
Nelsonas A. Rockefellers

68% kelių Lietuvoje netinka 
automobilių transportui

Automobiliniai keliai Lietu
voje vaidina žymiai svarbesnį 
vaidmenį už geležinkelius 
(plg. A. Gulbinsko str. “Liau
dies Ūkyje” 8 nr.). 1961 metais 
automobilių transporto perve
žimai visame Lietuvos trans
porte (geležinkelių, automobi
lių, upių) sudarė: pagal per
vežtų krovinių apimtį — 71, 
3%, pagal pervežtų keleivių 
skaičių — 93%, pagal krovi
nių apyvartą — 14, 1% ir pa
gal keleivių apyvartą — 60,- 
9 %. Pagal “Liaudies Ūkio” 
duomenis jei Lietuvos respub
lika sudaro o, 29% visos So vi e 
tų Sąjungos teritorijos ir 1,3% 
gyventojų, tai auto transporte 
pagal keleivių apyvartą Lie
tuva 1961 m. buvo užėmusi 
2,4%.

Šiuo metu pavergtos Lietu
vos geležinkelių transporto 
tinklas esąs 20,3 karto retesnis 
už visų autokelių tinklą, tai 
suprantama, kad antakėliai 
geriau sieja atskirus mieste
lius ir gyvenvietes. “Liaudies 
Ūkyje” pateikti tokie pavyz
džiai: nuotolis tarp Vilniaus ir 
Alytaus geležinkeliu yra — 
243 km., tuo tarpu antakėliais
— 110 km., tarp Vilniaus ir 
Panevėžio geležinkeliais —247 
km., o antakėliais 149 km., 
tarp Vilniaus ir Rokiškio — 
geležinkeliais 225, o antakė
liais — 169 km., tarp Vilniaus 
ir Klaipėdos geležinkeliais — 
378 km., tuo tarpu autokeliais
— 322 km.

Toliau pripažįstama, kad dėl 
patogesnio susisiekimo autoke
liais auga keleivių pervežimas 
automobiliais ir mažėja kelei
vių pervežimas geležinkeliu. 
Pagal paskelbtus duomenis 1962 
m. tarpmiestiniame susisieki
me autobusais buvo pervežta

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Įprasto — tipo kelių Lietuvoje 
esama vos 9,4'/ visų autoke
lių ilgio, (čia ir suprantamas 
dabartinėje Lietuvoje atsilan
kančių nepasitenkinimas ke
liais).

Pagaliau, visus samprotavi
mus apie tariamą autokelių 
pažangą Lietuvoje sugriauna 
dar keli paskelbti duomenys 
ir jiems reikia patikėti. Taigi, 
pasak “Liaudies Ūkio”, pag
rindinę dalį autokelių su kie
ta danga, sudaro... menkesni 
keliai, turi žvyruotą dangą. 
Jiems dabar tenka 19% visų 
Lietuvos kelių ir 59% kelių, 
turinčių kietą dangą. Be to, 68, 
2% visų Lietuvos kelių neturi 
kietos dangos ir jie praktiškai, 
kaip pabrėžiama žurnale, ma
žai tinka automobilių trans
portui, nes... rudens ir pavasa
rio metu jie sunkiai pravažiuo
jami. Tai pats pagrindinis ir 
iš tikrųjų atsilikimą liudijąs 
prisipažinimas.

tį” 1937 m. Lietuvs plentų il
gis siekė 1.956 km. Visų saus
kelių ilgis nepr. Lietuvoje 1936 
m. siekė 32,570 km., o 1940 m. 
jis jau buvo pakilęs ligi 32.922 
(pgl. sovietinę statistiką auto
kelių ilgis 1940 m. buvęs 
37.800. Reikia spėti, čia Įtrauk
ti Vilniaus ir Klaipėdos kr. ke
liai — E.).

Jei dabar bolševikiniai ko
mentatoriai Lietuvoje randa 
33 tūkst. kum. ilgio autoke
lių, tatai paneigia tariamą bol- 
ševikmečiu padarytą pažangą. 
Pagaliau, pagal inž. K. Germa
no duomenis (plg. “Išlaisvin
tos Lietuvos Ūkis”, 1949 m. 
Vokietija) nė viena susisieki
mo sritis per nepriklausomy
bės metą nepadarė tokios pa
žangos, kaip sauskeliai, tiks
liau tariant, vieškeliai. Kaip to
liau matyti iš Gulbinsko išve
džiojimų “Liaudies Ūkyje” ke
liai Lietuvoje nedaro pažan
gos, priešingai — jie smunka.

Per beveik 20 bolševikmečio 
metų, suprantama, keliai buvo 
daugiau pritaikinti automobi
lių transportui. Būdinga tai, 
kad autokelių ilgis kilometrais 
nuo 1940 m. sumažėjo, nes jei 
1940 m. autokelių ilgis Lietu
voje siekęs 37,8 tūkst., tai 1962 
m. jų tebuvo 33,0 tūkst., padi
dėjo tik kelių su kieta danga 
skaičius. Jei pgl. “Liaudies 
Ūkį” 1940 m. jų buvo 2,2 tūkst., 
tai 1962 m. — 10,5 tūkst. Dar 
būdinga, kad kelių su kieta 
danga tinklas Lietuvoje esąs 
lankesnis negu vidutiniškai vi
soje Sovietų S-je ir Pabaltijy, 
išskurus stiją. Taigi, Sovietų 
S-je vienam 100 kv. m. terito
rijos autokelių su kieta danga 
atiteko vos 1,4 (Lietuvoje — 
15,6), o 10.000 gyventojų — 
Sovietioje .— vos 13,2 (Lietu
voje — 45,7). Tai ryškiai liu
dija nepaprastai liūdną auto
kelių padėtį Sovietų Sąjungo
je.

Jei giriamasi autokelių tan
kumu, ta pačia proga nusis
kundžiama, kad vis dėlto tų 
kelių techninis lygis dar žy
miai atsilieka nuo “šiuolaiki
nių reikalavimų”. Dar pripa
žinta, kad Lietuvoje palyginti 
ne daug autokelių su patobu
linta danga (cemento betonas, 
asfalto betonas, juodasis plen
tas). Tokio — Vakaruose

MIDLAND 
S A VINGS

keleivių 266% daugiau negu 
1958 m., o per tą patį laiką 
pervežimas geležinkeliu tesu
daręs vos 58% palyginus su 
1958 m.

Pagal “Liaudies Ūkį” 1962 
metais Lietuvoje automobilių 
transportu buvę pervežta 90,6 
milionai tonų krovinių ir 272, 
6 mln. keleivių — pagal kelei
vių skaičių, palyginus su 1940 
metais pervežimas išaugęs 8,9 
karto.

Dabar kyla klausimas — jei 
taip sparčiai auga transportas 
automobiliais (autobusais), tai 
ar Lietuvoje esą keliai atitin
ka jiems statomiems reikala
vimams, ar jų pakanka? Gul- 
binskas ekonominiame žurna
le priverstas pripažinti, Lietu
voje “gana tankus sauskelių 
tinklas” buvęs dar prieš iš- 
plintant automobilių transpor
tui. Buvo tranzitiniai keliai ir 
jų atsiradimą nulėmę preky
biniai ryšiai tarp Rytų ir Va
karų. Strateginės paskirties 
keliai Lietuvoje atsiradę dar 
19 amž.

Žinoma, kaip jau įprasta, 
sukritikuota nepr. Lietuvos 
laikais buvusi padėtis, nes esą 
nuo 1918 m. ligi 1936 m. Lietu
voje buvo nutiesta vos 78 km. 
plentų, tad įtaigojama, nebuvę 
pažangos.

Nepr. Lietuvos statistikos 
bei ūkio žinovų duomenimis 
Lietuvos sauskėlių padėtis vi
są laiką, ypač po 1937 m. ge
rėjo ir buvoi ryški pažanga. 
“Liet. Statistikos Metraščio” 
žiniomis tik 1936 m.buvo pas
tatyta 64,2 km. naujų plentų, 
1937 m. jau 82,7 km. ir netru
kus baigtas statyti plentas 
Kaunas — Klaipėda (“Žemai
čių Plentas”) daugiau kaip 
200 km. ilgio. Pagal “Metraš-*

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5Vz% dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Proa.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam!

/I X 7 INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pinnad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts
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Abi partijos “patenkintos” balsavimais
Po antradienio rinkimų įvairiuose steituose, mies

tuose ir apskrityse abiejų didžiųjų partijų vadai sakosi 
esą patenkinti. Demokratai dižiaugiasi laimėję stambius 
postus, republikonai jaučiasi padrąsinti balsuotojų nuo
taikų pakrypimu jų pusėn.

Šie rinkimai įvyko, aštrėjant visame krašte ginčams 
civilinių teisių klausimu, liečiančių pirmoje eilėje negrus. 
Dėl tų ginčų nukenčia daugiausia valdančioji partija, 
demokratai, — nors už negrų teisių lygybę stoja ir re- 
puiblikonai; bet demokratų rankose yra administracija, 
todėl ji yra labiau atakuojama.

Tačiau pramoningose valstybėse, kur balsuotojų ma
sėms daugiau rūpi socialiniai klausimai, republikonai 
neturėjo to pasisekimo, kurio jie tikėjosi. Pavyzdžiui, 
New Yorko valstybėje demokratai užkariavo ištitą eilę 
buv. republikonų tvirtovių. Antroje savo dydžiu po New 
Yorko valstybėje, Kalifornijoje, demokratai taip pat turi 
stambų laimėjimą, nes San Francisco mieste jie nųga- 
dėjo republikonus, kurie tą miestą valdė per 58 metus.

Taigi politinis rinkimų vaizdas nėra vienodas visa
me krašte, ir iš antradienio balsavimų negalima spręsti, 
kaip balsuotojai pasielgs ateinančiais metais kai bus 
renkami JAV prezidentas ir kongresas.

Nikita giriasi “nugalėjęs” JAV
Nikita Chruščiov giriasi, kad tame konflikte, kuris 

buvo kilęs ant plento tarp Vakarų Vokietijos ir vakari
nio Berlyno, sovietai privertę amerikiečius nusileisti, 
ir kad tuo būdu buvę išvengta karo.

Nikita sako, kad JAV karinis konvojus kėsinęsis 
sulaužyti abiejų šalių priimtas ir veikusias iki tol važia
vimo taisykles, bet Sovietų Sąjungos vyriausybė (atseit, 
Chruščiovas) tam pasipriešinusi — ir amerikiečiams te
kę nusilenkti sovietų valiai.

Buvo, žinoma', kaip tik priešingai. Taisykles bandė 
sauvališkai pakeisti sovietų karinė sargyba. JAV konvo
jus pasipriešino. Amerikiečius parėmė britai ir pran
cūzai. Valsybės sekretorius pasiuntė protestą Maskvai. 
Tada sovietų sargyba pasitraukė amerikiečiams iš ke
lio.

Tuo konfliktu Chruščiovas buvo pastatytas į labai 
keblią padėtį ir dabar bando išgelbėti savo “veidą”, pasa
kodamas, kad jisai JAV nugalėjęs. Bet tuo pačiu laiku 
jisai pasakoja apie “draugingumą” su JAV.

Kartą mums teko girdėti Chicago j e komunistų teo- 

tetikę Mikalojų BucKarinią (kurį Stalinas vėliau sušau
dė) kritikuojant savo oponentus. Jie, girdi, taip susipai
nioję savo nusistatyme, kad nebežiną, kurion pusėn pa
sukti: jie “kraiposi, kaip velnias prieš ankstybąsias” 
(“vertitsia, kak bies pered zautrenėj”).

Panašiai, kaip tas nelabasis rusų patarlėje, šiandien 
kraiposi Kremliaus Nikita, mėgindamas prisigerinti 
Amerikai — ir bijodamas nenusikalsti karinga  j ai opo
zicijai savo parti jo jo.

Kaip ilgai jam seksis šitaip manevruoti ?
♦

(Vakar pirmojo editorialo paskutinės .dvi eilutės “Neiš
vengiamai turės būti...” — buvo per klaidą nukeltos j antrojo 
editorialo pradžią. Dėl tos klaidos atsiprašome. — “N?’ Red.).

Kam save ir kitus gąsdinti?
P. Žilys, vėl rašo “Dirvoje”, 

kad “Naujienose” padarytos 
pastabos apie JĄV įsipareigo
jimus Lietuvos atžvilgiu jam 
esančios “baisios ir šiurpios”.

Tose pastabose buvo tarp 
kitko nurodyta, kad Atlanto 
Čarteris (arba Charta) neįpa
reigojo JĄV-ių kariauti už 
Lietuvos išlaisvinimą; kad ta
me JĄV prezidento Rooseyel- 
to ir britų premjero Ghurchil- 
lo parašytame dokumente bu
vo išdėstyti ne karo, o taikos 
tikslai — taikos, kurios bus 
siekiama, karui pasibaigus.

Bet p. Žilys nesiduoda įtiki- 
n am as ir griežtai tvirtina, kad 
Atlanto čarteris įpareigojo 
Amerjką kariauti už Lietuvą, 
nes jisai buvęs plačiai skelbia
mas per britų radiją ir. pogrin
džio spaudųję, ir jį taip su
pratę lietuviai ir k.

Bet tai. nėra įrodymas. Gai
la, kad citatoje iš p. žiliaus 
straipsnio įsiskverbė netikslu
mas (“karo riksmas”, vietoje 
karo tikslas); bet ne tame 
svarba. Svarbu yra tai, kad 
Atlanto čąptęris buvo paskelb
tas 1941 m. ragpiūčio 14 d., o 
JAV stojo į karą tik 1941 m. 
gruodžio įnėn., po Pearl Har
bor (gruodžio 7 d.).

Argi ppęz. Rooseveltas galė
jo skelbti JAV karo tikslus 
už keturių mėnesių prieš JAV 
įstojimą į karą?. Juk tai gryna 
nesąmonė.

Niekas negali tikrai pasąky- 
Jkyti, ar Amerika būtų ėjusi į 
karą, jeigu Japonijos milita- 
ristai nebūtų puolę Amerikos 
laivyno bazės Havajuose; ir 
dar ir po tp., nežinia, ar Ame
rika būtų kariavusi prieš Vm 
kieti ją, jei Hitleris, solidari- 
zuodamasis su japonais, nebū
tų paskelbęs karo Jungtinėms 
Valstybėms.

Bet Amerikai, be abejo, la
bai rūpėjo, kokia bus taika

po karo. Norėdamas apsvars
tyti būsimos taikos pagrindus 
ir dėl jų susitarti su Britani
ja, prez. Rooseveltas ir susiti
ko su Churchillu Atlanto van
denyne. Atlanto čarteris buvo 
šitų pasitarimų vaisius.

Kai jpo kelių mėnesių JAV 
buvo įveltos į karą, tai Atlan
to čarteris tapo inkorporuo
tas į Bendrą Pareiškimą tau
tų, kariaujančių prieš centra- 
lines valstybes ir Japoniją. 
Tada, galėtum sakyti, kad AL 
lanto Čarteris virto “karo tiks
lų dokumentu”. P. Žilys taip 
ir sako, jausdamasis, kad tie
sa vis dėlto jo pusėje, o ne 
“Naujienų”

Savo pozicijai sustiprinti ji
sai dar priduria, kad po tąja 
deklaracija padėjo savo para
šą ir Sovietų Sąjunga. Tikra 
tiesa, kad SSRS pasirašė. Bet 
p. Žiliui neatėjo į galvą min
tis, jog Sovietų Rusijos para
šas sugriauja visus jo argu
mentus!

Juk jei po bendra deklara
cija pasirąšė Sovietų Rusija 
drauge su Jungtinėmis Ameri
kos Valstybėmis, tai kiekvie
nam turi būt ,aišku, kad tuo 
dokumęiptu JAV nieku būdu 
negalėjo įsipareigoti kariauti 
prieš Sovietų Sąjungą!

Argi P. Žilys to nesuima į 
galvą?

Pirmesniame straipsnyje 
(spalio 4 d.) mes tyčia pažy
mėjome faktą, kad Atlanto 
Čąpterio metu Lietuva jau bu
vo sovietų okupuota. Norėjo
me atkreipti į tai jo dėmesį, 
kad jįsai apgalvotų, ką jisai 
šneka. Nes tas faktas galėjo 
būti labai pavojingas Lietu
vos ateičiai.

Iš tikrųjų Stalinas pradžio
je labai griežtai laikėsi dės
nio, kad Rusija pasirašė po 
Atlanto čarteriu po to, kai 
Pabaltijo valstybės jau buvo

Hipnozė taiso kalbą?
Chicagoje vykstančioje 39 

metinėje Amerikos Kalbos ir 
Klausos sąjungos konfęrenci- 
joje atvykęs iš Greenwich, 
Conn. Dr. Edward Shulman 
darė pranešimą apie eksperi
mentus naudoti hipnozę kal
bos ir klausos trukumams pa
taisyti. Jis pasakė, kad hipno
zė nėra pakaitalas psichote
rapijai ir norint naują pacien
tą užhipnotizuoti, pirmiau
siai reikia jį duoti patyrusiam 
psichiatrui ištirti, kad behip- 
notizuojamas neišsigąstų. Pa
vyzdžiui, daktarui tariant žo
džius “You are falling aslęep”, 
nervingas pacientas išgirdęs 
žodžius “you ape falling” ne
retai pašoka išsigąndęs.

“Hipnozė negali pagydyti 
tikro organinio defekto”, sa
ko Dr. Shulman, “bet gali pa
šalinti psichologinius kliuvi
nius, kurie trukdo diagnozę 
ir gydymą”.

Kada bus Chicagoje 
pasaulinė paroda?

Pulk. Jack Reilly, kurs yra 
mero Daley parengimų ir iš
kilmių direktorius, be to žy
mus parodų ekspertas, sąko, 
kad Chicago j e ruošti 1967 me
tais tokią parodą, kokia ruo
šiama ateinančiais New Yor
ke, nęapsimoka ir finansiš
kai būtų nuostolinga.

Reilly sako, kad parodos 
yra rengiamos, kai miesto biz
nieriai yra “išalkę” Ki nori su
sirasti naujų rinkų, o Chica
go j e to kol kas nematyti.

Jis siūlo pasaulinę parodą 
Chicagoje ruošti tik 1971 me
tais, kada sueis Chicagos di
džiojo gaisro šimtmetis.

inkorporuotos į Sovietų Są
jungą ir kad, to nepaisant, 
Amerika ir Britanija priėmė 
ją, kaip savo sąjungininkę, — 
tai reiškia, kad Pabaltijo vals
tybių klausimas baigtas ir ne
begali daugiau būti keliamas.

Britai buvo linkę tam pri
tarti. Bet JAV priešinosi, ir, 
laikui bėgant, Amerikos pozi- 
cija paėmė viršų. Paėmė viršų 
tada, kai Maskva savo agresin
gais veiksmais prieš Vakarų 
demokratijas, pasidarė jų 
priešas. Tada ir Atlanto čar- 
teriui buvo duota kitokia in
terpretacija, pabrėžiant iš
reikštą jame tautinio apsis
prendimo principą. Teko, 
beje, ir Altui pasidarbuoti.

Taigi be reikalo. P. Žilys nu
sigando, perskaitęs mūsų pas
tabas tuo klausimu. Mes tik 
norėjome, kad jisai imtų, pa
galiau, rimtai galvoti, užuot 
bauginęs publiką įsivaizduo
tais baubais.

DR. PIJŲ GRIGAITI 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Dr. Plus. Grigaitis, Executive Editor
“Naujienos” — The Lithuanian Daily News
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.
DEAR DR. GRIGAITIS:

It is a pleasure to send greetings and good wishes on the 
happy occasion which marks your 80th Birthday to be clebrated 
this coming Saturday, October 26th.

And, as Mayor of Chicago, I want to congratulate you on the 
50th Anniversary as Editor of “Naujienos” and express the City’s 
thanks for the great contribution your esteemed publication has 
made to the people of our community.

Your life has been so full of worthwhile achievements and 
well-earned successes that your backward glances on reaching 
this disinguished milestone must bring you deep and lasting 
satisfaction.

Occasions such as this give us all the opportunity to express 
our gratitude, admiration and affectionate regard. You well 
deserve the tributes extended on this memorable occasion and 
I am happy to join with your many good friend® in wishing you 
good health and many more actiye years to carry on your fine 
work.

With kindest personal regards,
Sincerely,

Richard J. Daley,
Mayor

GEBR. KOMITETUI DR. P. GRIGAIČIO
80 METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI

Turime didelę garbę pasveikinti Tamstą, šlovingasąi Daktare, 
ir podraug pasigėrėti-pasididžiupti, kad liętuyiškosios žurnalis
tikos istorijoje, be kitų kilnių principų tesėjimo, esate iškilęs. į 
nieko dar nepasiektas vienišas tolumas, nęsgi kas kitas , yra reda
gavęs tą patį ir tiek pat — 50 metų! — kompromisų kovoje už 
žmogų ir tautą nepripažįstantį dienraštį. Dar kartą: — būkite 
pasveikintas ir priimkite nuširdžius linkėjimus visokeriopos klotięs 
ir dar bent tiek metelių, kiek, aguonoje grūdelių!

Jūsų
Nelė, Raminta, ir Jeroiųrųas Cicėnai 

Omaha, Nebr.

Dr. P. Grigaičiui
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE :

Leisk paspausti dešinę, pasveikinti gimtadienio proga, pa
dėkoti už lietuviškus darbus, ir palinkėti sveikatos bei jėgų 
didžiąją kovą laimėti —. urbi et orbi paskelbti: Lietuya laisva!

Į sveikinimus ir linkėjimus jungiąs žmoną su savo sentimen
tais ir komplimentais.

Su aukšta pagarba,
Petras Daužvardis,

Letuvos Generalinis Konsulas

DIDŽIAI GERE. DR. PIJUS GRIGAITIS,
Jūsų našaus ir garbingo amžiaus aštuoniasdešimtie® metų su

kakties proga nuoširdžiai sveikinu ir linkiu ištvermės, geros svei
katos ir pasiryžimo dar daug metų veikti liaudies labui. Jum® 
teko daug dirbti ir kovoti už pažangą ir gerbūvį ir darbo žmonių 
senatvės apdraudai.

Su pagarba
Frank Prūsis,

Buvęs Amalgamated Kriaučių Lietuvių Skyr. sekretorius
, ....... . . ■■ i _■ ! ......  n

G A R S I N K I T Ė S NAUJIENOSE

Mažlietuviai yra Klaipėdos 
srities autochtonai

M. GELŽINIS
5.

“Aus der gepflegten deutschen Kultur- 
landschaft gleitet ėr (der Reisende) in 
einer Minute in das ungestaltete Oedland 
des Ostens; in eine Landschaft, die eine 
ausgepraegte extensive Wirtschaftsform 
und eine uralte Holzkultur seit den Tagen, 
der Juengeren Stenzeit ueber Jahrtausende 
hinweg bewahrt zu haben scheint.. .”34) 
— (Iš puikiai prižiūrėto vokiškos kultū
ros krašto, jis (keleivis) perslenka vienos 
minutės bėgyje į Rytų neįpavidalintas ty- 
rums; į kraštą, kuriame, atrodo, nuo nau
jojo akmens amžiaus išsilaikė per tūks
tančius metų ryškus extensyvus ūkis ir 
sena medžio kultūra.,.).

šių laikų didžiosios vokiečių enciklo
pedijos nemini nei Engęlio, nei La Baume, 
Stambiems naciams bei abejingos vertės 
mokslininkams nūdien vokiečių publikaci
jų skiltys yra uždarytos. Užtat Bostone lei
džiama Lietuvių Enciklopedija jam pas
kyrė 40 eilučių! Engelis mirė 1947 m. bol
ševikų koncentracijos stovykloje.

6. Vokiečių nacionalistų ir nacių 
palaikomos kuršių teorijos tikslas
Naciai aiškiai matė ir skaudžiai jautė 

savo pretenzijų sistemoje dėl Klaipėdos 
dviejus labai ryškius silpnumus:

1. Jų skelbiama dogma, kad ne tiek 

žmogaus valia, kiek jo kilmė ir kraujas 
apsprendžia žmogaus tautybę, naciams 
Klaipėdos “išlaisvinimo” ofęnęyy.oje dau
giau kenkė, negu padęjo.

2. Lietuvių teisėtumas į Klaipėdą buvo 
archeologiniai, etnografiniai ir istoriniai 
pačįų pirmkarinių vokiečių mokslininkų 
neįkandamai pagrįstas.

Esant tokiai padėčiai, sunku buvo įpirš
ti pasauliui kokį nors nacių teisėtumo ti
tulą į Klaipėdą. Todėl Trečiojo Reicho iš
minčiai priėmė Engelio kuršiškame teori
ją kaip kokią senai lauktą evangeliją ir 
pagal ją išrikiavo visus politinės propa
gandos eismus. Naciškoji profesūra pri
rašė daugybę veikalų ir straipsnių einan
čių Engelio mintijimo keliu, kurie pradė- 
po užpildyti Vokietijos universitetų ir ki

tų bibliotekų lentynas, teikė vis naujo alie
jaus savo propagandos mašinerijai ir 
“šviętė” užsieniečius, studijuojančius Vo- 

. kietijos universitetuose.
Lietuviškomis akimis žiūrint, atrodytų 

vistiek, ar XIJI a. Klaipėdos srityje būtų 
kuršiai ar žemaičiai gyvenę. Abiejos gi
minės buy.o bendro religinio kulto baltai, 
labai artimai giminingi, gyveno vieni šalia 
kitų ir. nebuvo skiriami nei sienų, nei skir
tingų interesų. Ret naciai stengėsi tarp 
prūsų, lietuvių ir kuršių aiškias skirian
čias pertvaras išyesti. Tas pats Ęngelis 
rašo :

“Die Frage nach Volkstum und .Starn- 
meszugehoerigkeit der vorgeschichtlichen 
Memelkultur ist nationalpotisch v.on um. 
so groesserer Bedeutung, als ihre Beant- 
wortung darueber zu entscheiden hat, ob 
die Urbeyoeikerung dės Memellandes li- 
tauisch, kurisch oder preussisch gewesen 
ist.”35) (Proistorinės MemeI — kultūros 
tautybių ir giminių klausimas yra labai 
svarbus, nes nuo jo išrišimo priklauso, ar 
Klaipėdos krašto gyventojai buvo lietu
viai, kuršiai ar prūsai.)

Naciams rūpėjo įrodyti, kad Klaipėdos 
srityje negyveno lietuviški žemaičiai, bet 
latviški kuršiai. Jiems buvo politiškai la
bai svarbu, kad ne lietuviai, bet latviai bū
tų buvę to krašto senieji šeimininkai, nes 
pastarieji į jį nepretendavo. Tokiu būdu, 
ordinas, paėmęs Klaipėdą ne iš lietuvių, 
bet iš laivių, skaitėsi nuo XIII a. jos for
maliu šeimininku.

Iš tokio konstatavimo jie išvedė, kad 

lietuviai atėjo į Klaipėdos kraštą ir sritį 
žymiai vėliau už vokiečių ordiną, kad že
mesnės kultūros žemaičiai įsifiltravo vė
liau į kraštą, atėjo pas ordiną duonos pra
šyti ir darbo ieškoti, ir kad malonusis šei
mininkas juos priėmė ir apgyvendino da
bar jau aukštos civilizacijos ilgametėje 
vokiečių riterių nuosavybėje.

7. Lietuvių nuomonė apie Klaipėdos 
(krašto ir srities) mažlietuvių 

autochtoniškumą
Naujai atsikūrusios Lietuvos visuome

nė niekada neabejojo Klaipėdos mažlietu- 
yįų ąutochtonįškumu. Ilgą laiką nesirado 
ir nė vieno lietuvio inteligento, kuris būtų 
autochtoniškumui prieštaravęs, arba jį pa
neigęs.

Bet štai, 1930 m. Leipzige baltistiką stu
dijavęs p. Šajys ten apgynė istorinės temos 
disertaciją,3^) kurioje tvirtinama, kad 
Klaipėdos krašto šiaurė iki Minijos upės 
ir Vakarų Žemaitija su Minijos vidupiu 
buvę XIH a. kuršių apgyventi. Nors nau
jasis daktaras buvo kięk vėliau smarkiai 
recenzuotas,3?) bet jau įsisiūbavęs vokiš
kas moksliškasis nacionalizmas godžiai 
pagayo Dr. Salio argumentus ir, ypatin
gai nacių laikais, citavo beveik kiekviena
me veikale apie Klaipėdą Dr. Salio kons
tatavimą, kad kraštas į šiaurę nuo Mini
jos buvęs kuršiškas.

Be Dr. Pąkarklio straipsnio^38) atrodo, 
Klaipėdos srities XJII a. gyventojų tautinė 
sudėtis neberado iki 1946 m. lietuviško 
komentatoriaus.

Tuomet Tuebingęne (Vakarų Vokieti

joje), studijavusios p. Alseikaitės — Gim
butienės disertacijoje39) pasisakoma į te
ma labai plačiai. Disertacijos skyrius “Die 
eisęnzęitlichęn Grąęhęrtypen und ihre 
ethnische Zugęboerigkeit” p. 92 — 98. 
sekdaiųas, istorinį, kalbinį ir archnoliginį 
įrodomosios procedūros kelią, stęngiasi 
plačiai pagrįsti nuomonę, kad Klaipėdos 
sritis, bent į šiaurę nuo Minijos upęs, bu
vusi XIII a. kuršiška. Savo išvedžiojimus 
autorė remia Engelio, Mooros, Hoffmano, 
Sąlio, šturmso, Heinrięh Mortensęno ir 
Gertud Mortensenienės posakiais.

Kitą Dr. Gimbutienės. mintijimą apie 
Klaipėdos srities kuršiškumą XIII a. ran
dame straipsnyje “Rytprūsių ir Vakarų 
Lietuvos Priešistorinės kultūros apžvalga”, 
tilpusi ame 1958 m. New Yorke išleistoje 
knygoje “Mažoji Lietuva”. Ten rašoma 
13 p.:

1) “Šalia prūsų, viena iš neabejotinai 
stipriausių ir turtingiausių kilčių buvo 
kuršiai, kurie gyveno į šiaurę nuo prūsų, 
dabartinės Lietuvos ir Latvijos pajūryje:^

Aptardama Senąjį geležies amžių (100 
m. prieš Kr. 400 m. po Kr-) autorė by
loja 89 p.:

2) “Klaipėdos apskrityje, Lietuvos ir 
Ratvijos pajūrio špilyje nuo pirmųjų am
žių 4>o Kr. turime didelį skaičių tyrinėtų 
kapinynų, kupie aiškiai liudija čįa iš anks
tyvesnių laikų besitęsiančią savarąnkišką 
ir turtingą kultūrą. Savo laidosenps ypa
tumais, ir radinių tipais, ši baltų grupė to
lydžio tęsėsi iki istorinių Inikų- Nekyla 
abjonės, jog ji priklausė kuršių kilčiai?
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. PR 94730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 84195 

arba GI 84198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 64 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginie 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8, šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LABj 
2850 West 63rd St., Chicago 29, IIIJ 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius^ 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Pėnkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Aut Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArd. 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

VaL vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet; 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

NEMATYTAS

“PAUKŠTIS”
vokiška TV-Radijas-Fonografas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.
....................... .. \ ~ '

'PERKRAUSTYMAII

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

M 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

J

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

---------------SKAITYK KASDIEN------ -------- s

NAUJIENAS]
-------------- IB TEMYK SKILTO—-------'

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

J. W.

Pasitikėjimo stoka
— Prašau liudijimą, — pasa

kė konduktorius. Ponas su pa
pigintu bilietu apsimetė negir
dįs. Konduktorius tuo tarpu nu
gnaibė visą mūsų bilietus ir vėl 
kreipėsi į važiavusį su papi
gintu bilietu:

— Prašau parodyti liudijimą.
— Ne, — atsakė ponas labai 

maloniu tonu.
— Kas? — nustebo konduk

torius. — Juk jūs žinote, kad 
važiuojantieji papigintu tarifu 
turi turėti atitinkamus liudiji
mus. Ir, be to, jie įpareigoti pa
rodyti juos, konduktoriui parei
kalavus.

Visas kupė nutilo. Buvo net 
girdimas tylos traškėjimas.

— Tad tamsta manim nepasi
tiki, pone konduktoriau? v— 
liūdnai tarė keleivis su papi
gintu bilietu.

— Nepasitikiu? — dar labiau 
nustebo konduktorius. — Kaip 
tai suprasti. Juk aš tamstos ne
pažįstu.

Keleivis apsidairė, apžvelgda
mas visus važiuojančius.

— Štai, ponai, jūs patys gir
dėjote savo ausimis: kondukto
rius nepažįsta manęs, o vis dėl
to jis kažkodėl manim nepasi
tiki! O tuo tarpu didysis Ma
karenko (“Pedagoginės poe
mos” autorius, vert.) teigia, 
kad auklėtojas turi parodyti au
klėtiniui visišką pasitikėjimą! 
Pavyzdžiui, jis duoda vagišiui 
vaikpalaikiui pinigų, pastebėki
te, vagišiui! Ir liepia ko nors 
pirkti. Bet jūs, pone kondtiktO- 
riau, tūr būt, nepatikėtūmėta 
man pinigų, nes jūs manęs ne
pažįstate !

Konduktorius paraudo.
— Kodėl Tamsta manai, kad 

aš nepasitikėčiau? — paklausė 
jis.

Bet keleivis su papigintu bi
lietu apsimetė įsismaginęs ir 
negirdįs.

— Taigi, matote, — vėl krei
pėsi jis į kitus keleivius, — jei 
jūs parodote žmogui pasitikėji
mo, tai tas žmogus, net smul
kus vagišius, šiek tiek pasitaiso. 
Hfei jūs nerodote pasitikėjimo, 
tai tas pats vagišius ims paga
liau net plėšti dr, gal, virs žmog
žudžiu. Juk iš pat mažens 
mums visiems rodomas nepasi
tikėjimas. “Parodyk, ar nusi
plovei švariai rankas!” — su
šunka mama. “Tėvai turi pasi
rašyti” — įsako mokytojas. 
“Nagi, papūsk!” — niekšiškai 
reikalauja žmona”...

— Tiesa, tikra tiesa, — pri
tarė konduktorius, atrodo, la
biausiai paveiktas paskutinio 
pavyzdžio.

— It šitaip vyksta visur! — 
sušuko keleivis su papigintu bi
lietu. — Visur tik girdi: patvir
tinkite, užspauskite antspaudą, 
parodykite pakvitavimą ir t. t. 
Visur pasitikėjimo stoka. Ir 
tamsta toks pat, pone konduk
toriau ... Jūs nepažįstate ma
nęs, bet vis dėlto iš karto reika
laujate liudijimo...

— Na, tiek to, pasakė kon
duktorius. — Iki pasimatymo!

Kai konduktorius išėjo, aš pa
sakiau ponui su papigintu bi- 
lietu:

— Jūsų ginčas su kondtikto- 
rium buvo labai įspūdingas. 
Bet aš tūriu prisipažinti — nors 
ir gėda —, kad aš būčiau neįsi- 
leidęs į tokius ilgus ginčus ir 
verčiau būčiau parodęs jam liu
dijimą ...

— Aš irgi..., — sutiko nepa
žįstamasis.

— Tai kodėl jūs neparodėte? 
--- nustebau aš:.

— Labai paprasta, — atsakė 
šypsodamasis pasitikėjimo pro
paguotojas, — nes aš jo ne
turiu! Vertė E. J.

Retėja Plechavičių 
šeima

šįmet jau du kartus skaitė
me Naujienose liūdnus Ple
chavičių pranešimus apie jų 
šeimos nario mirtį. Gegužės 6 
d. New /Yorke mirė pati jau
niausioji iš Plechavičių Girnos 
— Modesta Plechavičiūtė o 
spalio 30 d. mirė Mamertas, 
buvęs Sedos teismo antstolis.

Plechavičių gausi šeima ki
lusi iš Žemaitijos, Bukončių 
kaimo, Židikų valsčiaus, Ma
žeikių apskr.

1940 metais, kai bolševikai 
pagrobė Lietuvos valstybę, jie 
suėmė kavalerijos pulkininką 
Aleksandrą Plechavičių ir jau
nesnįjį brolį Kazį. Juos uždarė 
Raseinių kalėjime.

1941 m., kai bolševikai bu
vo iš Lietuvos išvyti, žmonės 
ėmė ieškoti žinių apie areš
tuotus gimines, teiraudamiesi 
išsilaisvinusių kalinių bei per
žiūrėdami kalėjimų knygas. 
Kai vokiečių okupacijos metu 
susitikau Kaune Modestą Ple- 
shavičiūtę, teiravausi, ką žino 
apie brolių Aleksandro ir Ka
zio likimą? Sakė jinai, jog ras
ta Raseinių kalėjime areštuo
tųjų sąraše, jog Aleksandras iri 
Kazys Plechavičiai ten buvoi 
įkalinti, o daugiau nesą jokių 
žinių, kur ir kas su jais atsiti
ko. Vėlesnės žinios buvo, kad 
išvežė į Sibirą ir nužudė.

Dabar, mirus Mamertui, iš 
penkių brolių beliko du: Povi
las, generolas, gyvenąs Chica- 
goje ir Leonardas, gydytojas, 
chirurgas, gyvenąs New Yorke. 
Seserys — Elena Legeckienė, 
gyvena New Yorke ir Pranciš
ka Balandienė, Detroite.

Su Kaziu Plechavičium, kurį. 
bolševikai nužudė, teko mo
kytis Mažeikių gimnazijoje ir 
buvome vienoje klasėje. Tuo 
pačiu laiku Mažeikiuose mo
kėsi ir šįmet mirusi Modesta 
Pleschavičiutė. Ji buvo kiek- 
žemesnėje* gimnazijos klasėje. 
Prisimenant dabar mirusį Ma
mertą, prisimena ir anksti mi
rę gimnazijos draugai — Mo
destu vėžys pakrito, o Kazį, 
kartu ir jo brolį Aleksandrą, 
sunaikino raudonasis vėžys —> 
komunizmas. J. Klaus e ikis

piamųjų sąrašų, šelpiamųjų 
padaugėjimas pasidaręs viena 
dėl nedarbo didėjimo, kita 
dėl daugvaikių šeimų daugė
jimo.

Chicagoj 250 užmušti
Nuo metų pradžios iki pra

eito trečiadienio vidurnakčio 
Cook apskrityje automobiliai 
užmušė jau 404 žmones, iš jų 
250 žmones užmušė Chicago- 
je, kur per tą laiką 34,364 žmo
nes sužeidė.

žmogau, pažink save
Carnegie institucijos Wa

shingtone geofizinės laborato
rijos direktorius Dr. Philip 
Abelman ir Science žurnalo re
daktorius, kalbėdamas North- 
wertern universitete Evansto- 
ne, pasakė, kad svarbiau už 
ekskursijų į mėnulį rengimą 
ir kelių dešimčių bilijonų tam 
tikslui aikvojimą yra paties 
žmogaus proto ir jo funkcijų 
tyrimas. Nors erdvių tyrimas 
yra svarbus, bet savo elgsenos 
ir biologinės ateities tyrimas 
žmogui šiandien yra daug svar
besnis, perspėjo Dr. Abelsman.

Vienas skubiausių biologijai 
uždavinių yra pasaulio gyven
tojų “ekspliozijos” problema.

Kalbėtojas pabrėžė: ‘‘Yra 
pabrėžtinai nurodyta, kad pa
saulis negalės išlaikyti gyven
tojų prieauglio dabartinėmis 
ratomis. Tokios ratos laikymas 
pagaliau turėtų privesti prie 
neapsakomos katastrofos’.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Garfield Park Lietuviu Pašaipi- 
nio klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 10 d. Ci
cero Lietuviu Liuosybės svetainėje, 
14th St. ir 49th Ct., Cicero, Ill., 1 v. 
popiet. Prašom visus narius būtinai 
atsilankyti, nes yra daug naujų daly
kų aptarti klubo gerovei.

Mary Medalinskas, sekr.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultū
ros klubo susirinkimas įvyks šį sek
madienį, lapkričio 10 d. 1 valandą 
popiet Dirkių salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės malonėkite da
lyvauti. J. Keturakis, rast.

— Lietuvių Piliečių Moterų Lyga 
rengia pašnekesių ir žaidimų popie
tę sekmadienį, lapkričio 10 d. 3 vai. 
po pietų, Lietuvių Auditorijos mažo
joj svetainėj, 3133 So. Halsted St. 
Pelnas bus skiriamas Naujienų Ma
šinų Fondui. Visos narės ir svečiai 
kviečiami popietėje dalyvauti.

Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM!.
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUŠRŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TRUMPAI

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

SKRYBĖLAIČIŲ 
PARODA

Mrs. Ann Shulmistras, buvu
si Don Varnas pagelbinio vie
neto pirmininkėj modeliuos- 
skrybėlaites Don Varnas Au
xiliary ruošiamoj skrybėlai
čių madų parodoj sekmadie
nį, lapkričio 10 d. 4 v. po pie
tų, Don Varnas posto name, 
6816 So. Western Ave. Taip 
pat rodys skrybėlaites Jean 
Laukaitis, Vivian Šimėnas, 
Bernice Ambrose, Vicki Lebe- 
res ir p-lė Joanne Shilteris.

Pirmininkė Marion Zemes- 
ke kviečia visas iš anksto už
sisakyti vietas pašaukiant te
lefonu GR 6-1705, nes maistas 
turi būti paruoštas iš anksto 

A. P.

Fl Š C H I CA GO S I I? 

APYLINKIŲ

—LB Lemonto apylinkės 
Maironio vardo lituanistinė 
mokykla šį sekmadienį, lapkri
čio 10 d., Wrobelio salėje ren
gia vakarėli su programa, į 
kurį kviečia Lemonto ir apy
linkių lietuvius ir tikisi, kad 
ir čikagiškiai apsilankys. Wro
bel salė yra 185 street ir Ar
cher avenue kampe.

— Palaimintas Alvudas. Pra
nešama, kad Alvudas su vi
sais savo nariais ir įvairiopais 
rėmėjais gavo iš paties popie
žiaus Pauliaus VI palaimini
mą, kurį žihgeidaujautieji ga
lės pamatyti IGage parke ki
tą sekmadienį lapkričio 17 d.

—Stasiui Baniuliui, gyve
nančiam Ciceroje, Dr. K. Bo
belis šiomis dienomis Elgįne 
Ipadarė operaciją, šiuo metu 
ligonis sveiksta šv. Juozapo 
ligoninėje Elgin, Ill.

šelpiamųjų vėl padaugėjo
Cook apskrities viešosios: 

šalpos direktorius Hilliard 
pranešė, kad bendrosios šal
pos ėmėjų per spalio mėnesį 
buvo 1,029 daugiau kaip peri 
rugsėjo mėn., nepaissant, kad 
>1,428 šelpiamieji buvo aprū
pinti darbu ir išbraukti iš šel

ROBERTAS PAL1SA1TIS

Mirė 1963 m. lapkričio 5 d., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskr., 
Smilgių pąrap., Rymiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Domi

ninkas, dvi seserys: Agota 
Rūmchak, švogeris Pranas su 

- šeima, Anastazija Bandeck, švo
geris Pranas su šeima, dėdė 

"■ Motiejus Leonaitis.
Lietuvoje liko brolis Juoza

pas su šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So.

* Lituanica Avė.
šeštadieni, lapkričio 9 dieną 

9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Roberto Pališaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolis, seserys ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jur- 
i gis-F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

MAMERTUI PLECHAVIČIUI 
mirus,

jo giminėms nuoširdžią užuojautą 
reiškia

K. ir J., V. ir J.
KI R V E L A I č I AI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Jh I' Telef.: GRovehill 6-2345-6
U " 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Laikraščius turime 
paremti

John Yuška,

buvęs Amerikos Legiono Da
riaus-Girėno Posto koman- 
(iierius, atsiuntė NAUJIENŲ 
Mašinų Fondui $25.00 ir para
šė toki laišką:

Manęs visai nenustebino 
NAUJIENŲ kvietimas pagel
bėti sukelti daugiau pinigų i 
NAUJIENŲ Mašinų Fondą. Aš 
jaučiuosi, kad mes visi esame 
NAUJIENOMS kalti. Užtenka 
tik pagalvoti, kiek jos rašo 
apie Įvairius mūsų parengi
mus ir vakarus neimdamos 
jokio atlyginimo.

Aš gerai atsimenu, kai mes 
organizavome Amerikos Le
giono Dariaus-Girėno Postą. 
Kiek tada NAUJIENOS spaus
dino mūsų korespondencijų ir 
Įvairių pranešimų, kuriais bu
vo raginami Pirmajame Pa
sauliniame kare dalyvavusie-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
Šį, KURI JUM*? PATOG'AUS’A ... 
TAI NfcDELbDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4’/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ¥4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

572% paskolos namams 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th CL, Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 lr 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

/—................ ................. .. ...... ........ .

Marquette Parko pietvakarių gyventojų patogumui P. ir B. 
PAKŠTAI yra atidarę maisto produktų krautuvę

“T A U P A”
2819 W. 71 gatvė. — Tel. RE 7-1996

Moderniai Įrengtoje krautuvėje, žymiai nupigintomis kainomis, 
galima gauti šviežios mėsos, Įvairių rūkytų dešrų ir kumpių, šaldyto, 
importuoto bei įvairaus maisto dėžutėse. Be to, namie paruošti pro
duktai: dešros, raugintas pienas, grietinė, agurkai, Įvairūs mėsiški 
valgiai, žuvų ir silkių gaminiai ir t. t.

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

z— ........... - 1 1 1 1 ................
SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 
ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce

COSMOS PARCEL EXPRESS | MARQUETTE GIFT PARCEL 
CORP. SERVICE

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III. 2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 I Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

ji lietuviai tapti organizuoja
mo lietuviško posto nariais.

Ir tas mūsų Postas augo ne
paprastu greičiu. Į metus lai
ko jau turėjome 400 narių, 
šiandien šiame Poste jau tu
rime daugiau tūkstančio na
rių. Be lietuviškų laikraščių 
mes jokiu būdu nebūtume ga
lėję sutraukti lietuviškų mi
nių Į ruošiamus parengimus 
ir prakalbas.

Mūsų visų pareiga remti- lie
tuviškus laikraščius. Turime 
palaikyti lietuvių kalbą Ame
rikoje. Didelis mūsų daugu
mas yra Amerikos piliečiai. 
Mes mylime ŠĮ kraštą, nes jis 
yra geriausias pasaulyje. Bet 
mes neturime pamiršti moti
nos Lietuvos, kuri mus išaugi
no ir sudarė galimybes pa
siekti Ameriką. Taip, mes esa
me Amerikos piliečiai, bet ge
ras vaikas niekad nepamirš 
savo motinos, kuri ji pagim
dė ir užaugino. Motina — tai 
mūsų Lietuva.

Vienam kitam gali atrodyti, 
kad laikraščiai pasidaro daug 
pinigų. Didieji angliški laik
raščiai uždirba, jie turi dide
lių skelbimų, bet lietuviški 
laikraščiai tų skelbimų ne
gauna. Lietuviškų laikraščių 
pajamos mažos. Man asmeniš
kai labai gerai žinoma, kad 
lietuviškų laikraščių redakto
riai dirba už labai nedidelį 
atlyginimą. Tai parodo didelę 
jų meilę Lietuvai ir visam lie
tuvių tautos reikalui.

Kartu su šiuo laišku siun
čiu, nors ir nedidelę auką, kad 
NAUJIENOS galėtų įsigyti 
naujas mašinas.

John Yuška
Rt. 2, Box 633

Lake Villa, Illinois.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vietnamo lyderiai. Gen. Duong Van Minh (kairėje), karinės jun

tos vadas, ir ministeris pirmininkas Nguyen Ngoc Tho, spaudos 
konferencijoj Saigone po to, kai buvo sudaryta nauja valdžia.

I S CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

Išbando čiepus nuo slogų
Valdžios mokslininkai Wa

shingtone pranešė, kad jau 
daromi bandymai su skiepais 
(čiepais) nuo visos grupės 
Įvairių slogų, kurias papras
tai sukelia Įvairūs virusai. 
Bandymai esą duoda gerų vil
čių Įsigyti ginklą kad ir ne 
prieš visas virusų rūšis, bet 
prieš žymią dalį tų, kurios la
biausiai žmones užpuola.

Dabar išbandomasis su Lor
ton, Va., pataisos namų Įna
miais skiepas yra padarytas 
iš negyvų ECHO-28 virusų 
veislės. Tie, kurie čiepus ga
vo, nebeapsikrėtė su tos pat 
rūšies gyvais virusais.

Tony Accardo statosi
šarvuotą rezidenciją

Dažnai girdėtas Anthony 
Accardo, šiuo melu “išėjęs Į 
pensiją” Chicagos kriminalo 
sindikato eks-kairalius, baigia 
statytis River Forest, 1431 N. 
Ashland adresu, naują “tik” 
12 kambarių rezidenciją ir jau 
per Kalėdas švęsti Įkurtuves.

Sklypas 125 pėdų fronto ir 
180 pėdų ilgimų), kaštavęs po 
$400 pėda arba $50,000 už skly 
pą, o pati rezidencija kaštuo
sianti $109,000. Turės 3 mie
gamuosius, 3 automobilių ga
ražą, dideli (žaidimų kambarį 
beismonte, puspenktos mau
dynės, pusryčių kambarį su 
ugniaviete (kaminu) ir mer
gaičių kambarius. Tony turės 
ir artimą kaimyną, nes kitoje 
Ashland gatvės pusėje gyve
na jo sėbras Bennie Fillichio, 
irgi jau “pensionierius” geng- 
steris, bet didelis kortų mėgė
jas.

Svarbiausia, kad Accardo 
rezidencija aprūpinama ne
peršaunamais langais, po 25 
pėdas platumo plieno duri
mis ir patogia slėptuve nuo 
bombų.

Accardo kadaise buvo kara
liaus Al Capones kūnsargis 
(ir smogikas), o Capone pa
sodinus į šaltąją pats atsisė
do i jo kėdę, bet ne tuojau, o 
to to, kai vienas sosto Įpėdinis 
Paul Ricca irgi nuėjo į kalėji
mą, o antrasis Frank Nitti nu
sižudė.

Už savo pirmąją rezidenci
ją, kurią jis pardavė, (kai buvo 
nuteistas eiti į kalėjimą dėl 
mokesčių, (bet dėl apeliacijos 
dar nesėdėjo), Accardo per
nai gavo apie $200,000. Tai bu
vo 22 kambarių, [pusės milijo
no verta vieta Franklin gatvėj, 
tame pačiame River Forest. 
Accardo pirmasis apsigyveno 
padoriųjų turtuolių rajone, o 
paskui jį pasekė visa eilė kitų 
latrų. >

Kaip jau iChicagos piliečiai 
ir atitinkami organai žino, To
ny Accardo “garbingai” atsi
tarnavęs ir turėdamas pereiti 
į kalėjimą, sostą perleido Mo- 
mo Salvatore (Giancanai, pats 
pasilikdamas sosto patarėju.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos* teikia

Juodieji muslimai nėra 
jokia religija

U. S. Apeliacijų teismas tre
čiadieni atmetė Allacho “pra
našo” Elijah Muhamedo pre
tenzijas, kad. jo rasistinis są
jūdis esąs “juodojo žmogaus 
religija”.

Vienas tos “religijos” išpa
žintojas, juodukas Thomas 
Cooper, už plėšimus ir dviejų 
k r au t u vi ninku nužu dy mą 1953 
metais buvo nuteistas 200 me
tų kalėjimo ir sėdėdamas Sta- 
teville Penitentiary kalėjime 
Įteikė U. S. Apygardos teis
mui skundą, kad kalėjimo ad
ministracija jį skriaudžianti, 
pažeidžianti jo civilines teises 
ir diskriminuojanti, neduoda
ma jam juodųjų muslimų li
teratūros ir “biblijos” Švento
jo Korano, kuri šie vadina Ho
ly Quarn, reiškia jam atima
ma konstitucinė teisė laisvai 
garbinti Allachą. Skunde bu
vo nurodyta, kad kitiems ka
liniams leidžiama skaityti 
krikščionių Bibliją. Apygar
dos teismui nepatenkinus, Co
oper apskundė U. S. Apeliaci
jų teismui.

Apeliacijų teismas atmesda
mas muslimų skundą pareiš
kė:

“Illinoj aus generalinis pro
kuroras prašo atkreipti teisi
nį dėmesį į kai kuriuos tyri
nėjimus, kurie parodė, jog 
Juodųjų Muslimų sąjūdis, ne
paisant jų pretendavimo esant 
religija, yra tokia organizaci
ja, kuri kitapus kalėjimo sie
nų siekia nuversti baltąją ra
sę, o .pačiuose kalėjimuose 
turi įspūdingą riaušių ir smur
to istoriją”.

“Atrodo aišku, kad Illino- 
jus turėtų nuslopinti toki są
jūdį, kurio smurto -siekius 
konstitucija turėtų globoti.”

Upytės Klubas
Upytės klubo susirinkimas 

Įvyko lapkričio 1 d. 8:00 v. v. 
Dirkio salėje. Atsilankė gra
žus narių skaičius. Posėdį ati
darė pirmininkas Jonas Kiau
nė. Skaitytas raštininkės M. 
Urbelis protokolas ir kitų val
dybos narių raportai, susirin
kimo priimti vienbalsiai. Apie 
spalio 26 d. šokių parengimą, 
komisija iš Agnes Deikuš, An
tanas Radžukinas ir Jonas 
Kiaunė, pateikė atskaitą, iš 
kurios paaiškėjo, kad vakaras 
turėjo gerą pasekmę. Rengi
mo komisija ištarė padėką už 
gražų bendradarbiavimą vi
siems dirbusiems ir nariams 
su svečiais. Raportas priim
tas su plojimais.

Klubo reikalai buvo apsvar
styti rimtai. Susirinkimui bai
giantis buvo paskelbta, kad 
Sally Janulis, Paul Preidis ir 
Marge Grybas, mini savo gim
tadienius. Nariai sudainavo 
“Ilgiausių metų”. Po to įvyko 
vaišės, kurias pagamino iždi
ninkė Mary Radžukinas. Prie 
vaišių prisidėjo sukaktuvinin
kai su užkandžiais ir gardžiais 
gėrimais ir viskas baigėsi ge
riausioje nuotaikoje.

Ateinantis metinis susirin
kimas Įvyks gruodžio 6 d. 8 
vai. vak. Dirkio salėje. Bus 
renkama nauja valdyba ir 
knygų revizijos komisija.

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

MOLD & DIE MAKER

Experienced men wanted
— age up to 45. 

Some overtime. Steady. 
Many company benefits.

F & B MFG. CO.

4248 W. Chicago Ave.

REIKALINGAS 
MEDINIŲ SPINTŲ 

GAMINTOJAS
Gaminimui pavyzdžių, Įrengimų ir 

dirbti su piūklu.
Turi mokėti skaityti brėžinius.

Mokėti dirbti su Įvairiomis medžiui 
apdirbti mašinomis.

Geras atlyginimas, daug priedų. 
MID-WEST CABINET CORP.

3245 W. 30th St.

TRUMPAI J
♦

— Amerikos Lietuviu R. 
Katalikų Federacijos ruošia
mai religinio meno parodai 
savo kūrinius atrenka patys 
dailininkai. Anksčiau skelbta 
jury komisija atrinks tik stu
dentų ir debiutantų kūrinius. 
Jury komisija: prof. Ad. Var
nas, M. Šileikis, P. Kaupas, 
Aleks. Marčiulionis ir Zita 
Sodeikienė. Paroda numato
ma ateinanti pavasarį Čiurlio
nio Galerijoje Chicagoje.

— Šiandien, penktadienį, 
Stellos ir Adolfo Kaulakių yra 
10 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktis. Abu Kaulakiai dirba 
visuomenini darbą. Stella 
Kaulakienė yra Lietuvių Mo
terų Draugijos Apšvieta ir 
Chicagos Lietuvių Auditori
jos pirmininkė, o Adolfas yra 
kelių draugijų valdybos na
rys.

— Stasys ir Anastazija Va
lančiai penktadienį paminės 
savo 49 metų laimingo vedy
binio gyvenimo sukaktį.

— Pirmoji dail. ‘Prano Gai
liaus paroda Amerikoje ati
daroma šį penktadieni (lap
kričio 8) 8 vai. vak. Čiurlionio 
Galerijoje. Atidarymo metu 
ruošiamose diskusijose be pa
ties dail. Gailiaus, atvykusio 
tik dvi savaitės iš Paryžiaus, 
dalyvaus dailininkai Bronė 
Jameikienė, Algirdas Kuraus- 
kas, Adolfas Valeška ir rašyt. 
Antanas Bukas.

— Antanas Walskis, žino
mas northsidietis, savo gim
tadienį švęs ateinantį ketvir
tadienį, lapkr. 14 d.

— Dr. Juozas J. Jerome su 
žmona Jieva išskrido į Euro
pą, pirma pasiekdami Olandi
ją, iš ten per Graikiją į Toli
muosius Rytus ir aplink pa
saulį. Grįžti žadėjo tik atei
nantį pavasari.

— Vytautas Beliajus iš Pa- 
cifiko pakraščių buvo atvykęs 
Į Chicagą, kur paviešėjo susto
jęs pas Bruno ir Frances Gra- 
montus. Beliajus yra žinomas 
šokių mokytojas ir tais klausi
mais rašytojas.

— Juozo Sutkaus taverną 
Bridgeporte, 3337 S. Halsted 
st., vieną naktį šią savaitę bu
vo “aplankę” plėšikai, kurie 
išsinešė degtinės, cigarečių ir 
kitko vertingesnio už keletą 
šimtų dolerių.

— Su paukščiais į pietus 
per žiemą išskrenda ir ponia 
Josephine Cherniauskienė, g. 
6640 S. Sacramento avė. ir ža
da iki pavasario išgyventi 
pas sūnų Tarną, kurs Gold
en Beach, Fla.į statosi gražią 
rezidenciją.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Svarbu, kad visi nariai daly
vautų.

M. U. koresp.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —- Pardavimui Namai, Žemė — Parda v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

KONTRAKTORIUS nori pailsėti, 
parduoda savo puikią 5% kamb. rezi
denciją, mūro garažas, 40 p. sklypas, 
$28,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

K. VALDIS REAL ESTATE 
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE 

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

...  Gage Parke
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se
numo, 40 pėdų sklypas. Tik. $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas.
$17,900. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

SU NAMU
38 metai biznis vienose rankose, yra 
6 kamb. butas, rūsys, centr. šildymas, 
2 auto garažas, parduoda dėl senatvės. 

Prieinama kaina.
Teirautis tel. VI 7-6024

FLORIST
CARD, & GIFT KRAUTUVĖ, 

Įsteigta prieš 10 metų, puikiai einan
tis biznis, nebrangi nuoma.

Mes pamokysim kaip tvarkyti 
ši biznį. 

Teirautis telef.
652 - 9770

The following offering 
applies to residents of

NEW YORK STATE ONLY!
An unsual investment opportunity 

OIL INTERESTS FOR SALE
To be drilled on 20 acres in Caddo 

Parish, Louisiana.
Total of 2 wells to be drilled starting 

with one well.
Offerings are $195 each 1/128th.
Should drilling be successful additio
nal charge of $180. each 1/128th. 
Title above is registered with the
Security Exchange Commission, 

Washington, D. C.
Clip and mail coupon below 

/■AMERICAN BELLE 
PETROLEUM CORP.
P. O. Box 7373, 
Shreveport, Louisiana
Dept. L. A. Phone 318-422-5068
NAME ........................... ..................
ADDRESS .......................................
CITY.....................  STATE.............. .

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

PASKUBĖKIT Į puikų 2 butų mū
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdu sklypas, gara
žai, $25,000.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi
ch igane. Mainais i namą Chicago j.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh
ton Parke, nupiginta kaina.

¥2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnoj1 Statyba Ir Remontai

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popietiavi
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RĮNOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western A ve., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS saliūnas 3559 So. 
Union su 5 arba 2 kamb. butu. Tei
rautis po 7 vai. vak. tel. YA 7-5063.

MARQUETTE PARKE, ’prie bažny
čios, 6949 So. Talman, išnuomojamas 
gražus 3 kambarių butas. GR 6-2824

BRIDGEPORTE išnuomojami 3 kam
bariai su baldais, gazo pečium apšil

domi. 3548 So. Emerald.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

140 AKRŲ arti Clarissa, Minnesota, 
115 akrų dirbamos, likusi — ganyk
los, geri trobesiai, viskas moderniška, 
geras pieno ūkis. $19,000. Nobel 
Ausrud, Realtor, Hayfield, Minn.
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